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Po rannej, gęstej mgle zapowie

dziano na dzisiaj dzień słoneczny z 
najwyższą temperaturą do 79 F (26 
C).

Jutro nadal słonecznie z najwyż
szą temperaturą do 84 F (28.9 C).

Wschód słońca o godz. 6:24 rano, 
zachód o godz. 7:11 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 9 września 

— Piotra i Sergiusza.
Jutro czwartek, 10 wrześ

nia — Mikołaja i Łukasza.
Pojutrze piątek, 11 wrześ

nia — Jacka i Prota.
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Kopenhaga, Dania. (UPI) — Z 
ostatnich obliczeń głosów oddanych 
we wczorajszych wyborach wyni
ka, że koalicyjny rząd premiera 
Danii, Poula Schluetera, utrzyma 
się jprjy władzy mimo niespodzie ■ 
wanie dużego poparcia dla socja
listów.

4-ro partyjna koalicja konser
watywnego premiera i radykalni 
liberałowie, którzy popierają sta
nowisko rządu w kluczowych za
gadnieniach, zdobyli 44.7% głosów, 
o 3.6% mniej niż w wyborach w 1984 
roku.

Sądzi się, że spadek popularności 
był przyczyną niespodziewanego 
posunięcia Schluetera. Dziś rano 
premier udał się do pałacu królowej 
Małgorzaty i złożył rzygnację. Do
tychczas nie wiadomo czy królowa 
zwolni go z obowiązków.

Socjaldemokraci i Socjalistyczna 
Partia Ludowa zdobyła 43.9% gło
sów, o 0.8% więcej niż w poprzed
nich wyborach.

Ogólnie koalicja Schluetera i ra
dykalni liberałowie zapewnili sobie 
81 miejsc, czyli o 9 za mało, by 
zdobyć większość w liczącym 179 
miejsc Parlamencie. Obydwie par
tie socjalistyczne zyskały kontrolę 
nad taką samą ilością miejsc par
lamentarnych.

W chwili obecnej zaistaniała nie
jasna sytuacja. Poprzednio sądzo
no, że koalicja premięra utrzyma 
się przy władzy, ponieważ przy
wódca socjaldemokratów, Anker 
Jorgensen, twierdził, iż nie będzie 
usiłował tworzyć rządu, jeśli obyd
wie partie socjalistyczne nie osiąg
ną absolutnej większości w Parla
mencie.

Podobno, widząc rezultaty wy
borów, zmienił zdanie. Obecnie 
twierdzi, że stworzy rząd, jeśli kró
lowa zwróci się do niego z taką 
prośbą.

Bush Wiedział 
o Dostawach ?
Washington. (UPI) — Z notatki 

sporządzonej dla wiceprezydenta 
Busha jeszcze siedem miesięcy 
przed wybuchem afery irańskiej 
wynika, że Bush spotkał się byłym 
agentem CIA omawiając sprawy 
dostaw broni dla contras.

Wiceprezydent Bush potwierdził 
kontakty z byłym agentem Felixem 
Rodriguezem, lecz stale zaprzecza, 
iż zdawał sobie sprawę z dostaw 
broni dla contras. Bush twierdzi, iż 
nigdy na wspomnianym spotkaniu 
nie było mowy o nikaraguańskich 
partyzantach.

Spotkanie to odbyło się 1 maja 
1986 roku.

Celem 
“Operacji 
Tama”
Washington Planuje 
Wywarcie Nacisku Na Kraje 
Bloku Wschodniego

Washington. (CT)—Rząd Stanów 
Zjednoczonych postanowił wywrzeć 
nacisk dyplomatyczny na państwa 
bloku sowieckiego aby zaprzestały 
dostarczania broni do Iranu. Ame
rykańscy specjaliści oszacowali, że 
Polska, Czechosłowacja i Bułgaria 
dostarczyły Teheranowi w bieżą
cym roku broń wartości $200 mid.

Dostawy z Europy wschodniej 
składały się głównie z karabinów, 
amunicji i samochodów transpor
towych.

Oszacowano także, iż w ciągu 
pierwszych siedmiu miesięcy br. 
Iran zakupił broń i sprzęt wojskowy 
o wartości ponad $1 mid. Najwię
ksze dostawy jakie otrzymał w tym 
czasie Teheran pochodziły z Chin, 
Korei Płn., państw Układu War
szawskiego oraz dwóch sojuszni
ków Stanów Zjednoczonych, Portu
galii i Hiszpanii.

Podsekretarz stanu, Edward 
Derwiński, który dwa tygodnie te
mu odwiedził Irak i Kuwejt zapew
nił przedstawicieli rządów tych kra
jów iż Stany Zjednoczone wykorzy
stają swoje wpływy aby powstrzy
mać dostawy broni do Iranu.

Z danych znajdujących się w po
siadaniu administracji wynika, że 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

ZSSR Skłonny 
Zrezygnować 

z Radaru
Washington (CT) — Członkowie 

delegacji Kongresu USA po powro
cie ze Związku Sowieckiego stwier
dzili, iż kraj ten gotów jest zrezyg
nować z budowy urządzeń rada
rowych wczesnego ostrzegania w 
Krasnojarsku, by być w zgodzie z 
układem o kontrolii zbrojeń.

Na czele delegacji stał kong. 
Thomas Downey i była to jedno
cześnie pierwsza delegacja amery
kańska, której zezwolono na odwie
dzenie budowanych w Krasnojar
sku urządzeń radarowych.

Amerykanie mogli nie tylko przez 
cztery godziny zwiedzać realizo
wany projekt, lecz także mogli 
wszystko nagrywać na taśmach 
filmowych. Oprócz tego otrzymali 
około 1 tys. zdjęć wykonanych 
wewnątrz i na zewnątrz budynku, 
które następnie przekazane będą na 
ręce amerykańskich ekspertów 
wojskowych do analizy.

Kong. Downey stwierdził, iż 
urządzenia radarowe w Krasnojar
sku nie są jeszcze całkowicie wypo
sażone w najnowocześniejszy sp
rzęt elektroniczny i do końca rea
lizacji projektu pozostały jeszcze 
przynajmniej dwa lata.

“Mamy więce jeszcze przynaj
mniej dwa lata na odpowiednie ne
gocjacje i ustalenie, czy radar w 
Krasnojarsku jest naruszeniem 
układu ABM” — powiedział kong. 
Downey z Nowego Jorku.

Zdaniem członków amerykań
skiej delegacji strona sowiecka jest 
skłonna do negocjacji i gotowa jest 
do wstrzymania budowy radaru 
wczesnego ostrzegania, jeśli pro
jekt ten stoi w niezgodzie z posta
nowieniami układu ABM.

Rzecznik Departamentu Stanu 
Charles Redman nazwał wizytę cz
łonków amerykańskiego Kongresu 
jako “mały, lecz wielce znaczący 
krok w kierunku ujawniania so
wieckich spraw militarnych.”

BONN, NIEMCY ZACHODNIE. — Pożegnalny toast wznie
siony przez gospodarza — Helmuta Kohla, na cześć gościa z 
Niemiec Wschodnich Ericha Honeckera. (Reuter)

S o wieckie Ra kie ty 
Na Sprzedaż

Moskwa (NYT) — Związek So
wiecki podjął energiczną kampanię 
reklamową na rzecz wejścia na 
rynki światowe ze swym progra
mem badania przestrzeni kosmicz
nej. Dyrektorzy przedsiębiorstw 
produkujących statki satelitarne i 
inne pojazdy, sprzęt i urządzenia 
służące do zdejmowania pomiarów 
w przestrzeni, filmowania i robie
nia zdjęć zabiegają o zachodniego 
nabywcę. W prywatnych rozmo
wach z Amerykanami, Rosjanie 
wystąpili nawet z ofertą wysłania w 
oroitę astronautów z LibA na so
wieckich rakietach.

Dążenia Sowietów spotykają się z 
pewnym oporem ze strony rządów 
zachodnich. Eksperci przyznają, że 
termin próby zawojowania świa
towych rynków jest znakomity. 
Zachód ciągle nie może zapomnieć 
serii katastrof, które zachwiały po
ważnie równowagą badań i lotów. 
Poza tym, sowieckie ceny są bez
konkurencyjne.

Ta agresywna kampania jest tym 
bardziej zaskakująca, że jeszcze 2 
lata temu cały program badań 
przestrzennych był okryty tajemni
cą, a stosunkowo niedawno zaczęto 
nadawać transmisje telewizyjne ze 
startów i lądowań astronautów.

Szansa zakupu szerokiego asorty
mentu sprzętu i usług dostarczy 
również niezwykle cennych infor
macji o sowieckich satelitach, ra
kietach i zainstalowanych w przes
trzeni kamerach. Zachodnie wy
wiady swego czasu bez powodzenia 
usiłowały odkryć tajemnicę sowiec
kiej technologii.

Reklamą programu przestrzen
nego zajmie się niedawno stworzo
na organizacja handlu zagranicz
nego “Sojuzkarta”. Jej dyrektor dr 
Wiaczesław Piskulin podkreśla ol
brzymie możliwości swej placówki i 
ujawnia, że szereg zdjęć dokonanych 
z satelitów okołoziemskich sprze
dano już do państw socjalistycz
nych, m.in. Polski, Kuby, Mongolii i 
Wietnamu. “Sojuzkarta” zajmuje

Kolejne Protesty
Przed Placówką Watykanu
Washington (UPI) — Przed pla

cówką dyplomatyczną Watykanu w 
Washingtonie ponownie odbyły się 
demonstracje przeciwko wizycie 
Jana Pawła II w USA.

We wtorkowych protestach wzięły 
udział głównie kobiety, które na 
transparentach niosły hasła: “Pra
wa kobiet to również prawa ludz
kie.”

Policja aresztowała kilkanaście 
osób. Wśród aresztowanych znalaz
ła się Molly Yard, przewodnicząca 
Narodowej Organizacji Kobiet 
(NOW) oraz sekretarka prasowa 
tej organizacji Jeanne Clark.

Wraz z innymi oskarżone one bę
dą o urządzanie protestów w odleg
łości mniejszej niż 500 stóp od za
granicznej placówki dyplomatycz
nej.

się reklamą i sprzedażą automaty
cznych i sterowanych przez załogę 
satelitów, robiących zdjęcia powie
rzchni Ziemi. Podstawowe ceny fo
tografii wahają się od $500 do $800, 
plus dodatkowe koszty za kompute
rowe powiększenia.

Inna organizacja “Gławkosmos” 
oferuje wszystko, począwszy od ra
kiet a kończywszy na wycieczkach 
po orbicie okołoziemskiej. Satelitę 
komunikacyjnego można kupić od 
“Gławkosmosu” już za $40 min do 
$50 min. Zainteresowanie tymi ra- 
Kieiami wykazały już Iran i Finlan
dia.

Firma proponuje również usługi 
w zakresie korzystania z jej wy
rzutni rakietowych, przystosowa
nych do siedmiu różnych typów ra
kiet sowieckich, łącznie ze słynnym 
“Protonem”.

Z wyrzutni można skorzystać już 
za $26 min. Takie same usługi kosz
tują na Zachodzie od $50 min do $100 
min.

Markietingiem sowieckich rakiet 
na rynkach amerykańskich zajął 
się adwokat z Teksasu, Art Dula.

Kuwejt Usuwa 
6 Irańskich 

Dyplomatów
Dubai, Zjedn. Emiraty Arabskie 

(UPI) — W ub sobotę władze Ku
wejtu wydały polecenie opuszczenie 
swych granic przez pięciu irańskich 
dyplomatów. We wtorek taką samą 
decyzje podjęto w stosunku szóste
go dyplomaty, irańskiego attache. 
Wszyscy mają tydzień czasu na 
powrót do swego kraju.

W zasadzie nie wyjaśniono do
kładnych przyczyn tego kroku. Nie 
wiadomo, czy podstawę stanowiło 
wystrzelenie rakiety na terytorium 
kuwejckie czy też wcześniejsze 
spory, jakie miały miejsce po ataku 
Irańczyków na ambasadę Kuwejtu 
w Teheranie, po masakrze w Mek
ce.

W liście do sekretarza generalne
go ONZ, Javiera Pereza de Cuella- 
ra, Kuwejt oskarżył Iran o wystrze
lenie rakiety, która spadła na ob
szary przemysłowo-rezydencjne. 
Podobno doszło do poważnych zni
szczeń domów mieszkalnych i 
budynków przemysłowych.

W sobotę Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych Kuwejtu wezwało 
ambasadorów państw, stałych 
członków Rady Bezpieczeństwa 
ONZ—Stanów Zjednoczonych, Zw. 
Sowieckiego, W. Brytanii, Francji i 
Chin — na specjalne posiedzenie. 
Zwrócono się do nich z prośbą o 
wywarcie nacisku o natychmiasto
we podjęcie stanowczych kroków 
przeciw Iranowi.

Przy okazji poinformowano, iż z 
wizji lokalnej i badań odłamków 
rakiety wynika, że rakieta została 
wystrzelona z terytorium Iraku, 
znajdującego się pod irańską oku
pacją.

W Intencji 
Szczęśliwej Podróży 

Ojca Świętego
Chicago (inf. wł) — Zjednocze

nie Polskie Rzymsko-Katolickie 
serdecznie zaprasza całą Polonię 
na uroczystą Mszę św. jaka zo
stanie odprawiona już dzisiaj, tj. 
w środę, 9 września w intencji sz
częśliwej podróży po Stanach 
Zjednoczonych Jego Świątobli
wości papieża Jana Pawła II.

Msza św. odprawiona zostanie 
o godz. 12 w południe w rotundzie 
Muzeum Polskiego przy 984 North 
Milwaukee Ave.

Apelujemy do wszystkich, aby 
w miarę możliwości wzięli udział 
w tej uroczystości.

Komunikat 
NRD-RFN

Bonn (UPI) — Wczoraj zakończy
ła się oficjalna część pobytu przy
wódcy NRD, Ericha Honeckera w 
Bonn. Pod koniec wielogodzinnych 
rozmów doszło do podpisania kilku 
porozumień i wspólnego komunika
tu. Jak przypuszczano, szefowie 
obu państw niemieckich nie podpi
sali żadnego paktu o większym zna
czeniu. Wyrażono jedynie zgodę na 
współpracę w zakresie technologii, 
wymiany handlowej, i ochrony śro
dowiska. Honecker zaprosił Helmu
ta Kohla na wizytę do Niemiec Ws
chodnich. Przywódca RFN przyjął 
zaproszenie. Daty rewizyty nie 
ustalono.

We wspólnym komunikacie Ho
necker i Kohl zobowiązali się do 
wzajemnego poszanowania swych 
państw i ich sprzymierzeńców — 
czyli partnerstwa RFN z NATO a 
NRD z Układem Warszawskim. 
Obydwaj przywódcy niemieccy 
oświadczyli, iż będą dążyć do roz
woju normalnych, dobrosąsiedzkich 
stosunków. Podkreślono, iż koope
racja dwóch państw niemieckich 
musi pozostać “czynnikiem stabi
lizującym” konstruktywnych sto
sunków Wschodu z Zachodem. Ce
lem wykluczenia obaw o powstanie 
silnych, zjednoczonych Niemiec 
włączono, również następującą 
klauzulę: “Wojna nigdy nie może 
wybuchnąć na ziemi niemieckiej 
będzie z niej emanował pokój.”

Honecker przyrzekł złagodzenie 
surowych przepisów przeciwko do
puszczaniu na rynki wschodnio- 
niemieckie publikacji i zachodnich 
wideokaset: zgodził się na większą 
wymianę turystyczną. Sprawa Mu
ru Berlińskiego oraz otwarcia gra
nic między RFN i NRD pozostała 
nierozstrzygnięta. Powołując się na 
słowa członka gabinetu Kohla, 
gazeta Bild informuje, że Honecker 
zniósł obowiązujący rozkaz strzela
nia do każdego, kto usiłuje przed
rzeć się na zachodnią stronę. Do
radcy Kohla nie udzielili żadnych 
wyjaśnień na ten temat, mówiąc 
jedynie, że obie strony zgodziły się 
na współprącę “w każdym moż
liwym przypadku.” Mimo, że nie 
doszło do zniesienia żadnych barier 
politycznych, rzecznicy odbydwu 
przywódców podkreślają postęp w 
zakresie wymiany handlowej. Przez 
ostatnie 30 lat państwa niemieckie 
prowadzą wymianę wszystkiego, 
od więźniów politycznych po zie
mniaki. Te więzy handlowe pozwo
liły wyrobom NRD na wejście na 
rynki EWG. NRD eksportuje głów
nie produkty chemiczne.

Groźny Wypadek 
w Nowym Orleanie 
New Orlean (UPI) — W środę nad 

ranem na przedmieściu Nowego 
Orleanu wykoleił się pociąg prze
wożący niebezpieczne substancje 
chemiczne.

Wybuchł groźny pożar. Strażacy 
ewakuowali mieszkańców wielu 
okolicznych domów.

Jak dotąd brak jakichkolwiek 
danych o ofiarach w ludziach. Spe
cjalne jednostki straży pożarnej 
walczą z pożarem.

Reorganizacja 
Grupy 
Doradczej
Komuniści 
Korzystają 
z Ogólnego Chaosu

Manila, Filipiny (UPI) — W 
związku z ostatnią próbą zamachu 
na prez. Corazon Aquino wysunięto 
szereg podejrzeń w stosunku do jej 
najbliższych doradców. Kongres do
magał się ich ustąpienia, zarzuca
jąc wielu zbyt łagodne podejście do 
komunistów oraz lewicowe sympa
tie. innycn oskarżano o próbę na
rzucania prez. Aquino swych poglą
dów, nie zawsze zgodnych z dobrze 
pojętym interesem kraju. Nacisk 
na ustąpienie wielu jej najbliższych 
doradców wywierała znaczna część 
członków Kongresu.

Dziś, w czasie specjalnej, 3- 
godzinnej sesji Gabinetu złożyło 
rezygnację 28 sekretarzy i podse
kretarzy.

Sekr. prasowy Teodoro Benigno 
wyjaśniał, że podjęta spontanicznie 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Reagan Pewien 
Zatwierdzenia 

Nominacji Borka
Washington (CT) — Prezydent 

Reagan wyraził wczoraj przekona
nie, iż pomimo silnych sprzeciwów 
kontrolowany przez demokratów 
Senat zatwierdzi nominację Rober
ta Borka na stanowisko sędziego 
Sądu Najwyższego.

Reagan przyrzekł raz jeszcze, iż 
Stany Zjednoczone nie opuszczą ni
karaguańskich contras jeżeli nego
cjacje pokojowe w Ameryce Środ
kowej nie przyniosą rezultatu w 
ciągu najbliższych dwóch miesięcy.

Po 25 dniach wakacji w Kalifornii 
Prezydent rozważa swoje posunię
cia planowane ostatnie na 16 mie
sięcy drugiej kadencji.

Wczoraj, Reagan spotkał się ze 
swoimi doradcami w celu ustalenia 
strategii w sprawie nominacji sę
dziego Borka, budżetu państwa, pu
łapu deficytu, podatków i wydat
ków obrony.

Podczas przemówienia wygłoszo
nego w Białym Domu Prezydent 
poruszył przelotnie sprawę poro
zumienia rozbrojeniowego ze Zwią
zkiem Sowieckim wyrażając opty
mizm.

Nie wspomniał bezpośrednio o 
aferze irańskiej, stwierdził tylko, iż 
w ciągu ostatnich kilku miesięcy 
jego administracja przeżyła ciężkie 
chwile.

Reagan powiedział, iż sprawa 
zatwierdzenia nominacji sędziego 
Borka ma ogromne znaczenie.

W przyszłym tygodniu senacki 
Komitet Sądownictwa rozpocznie 
przesłuchania w związku z nomina
cją.

Zgodnie z porozumieniem osiąg
niętym w ubiegłym miesiącu z 
marszałkiem Izby Reprezentan
tów, Jimem Wrightem (D., Teks.), 
administracja nie zwróci się do 
Kongresu o zatwierdzenie dalszej 
pomocy dla partyzantów w Nikara
gui przed 30 września, kiedy to wy
gasa obecny plan pomocy.

Kilku przedstawicieli Białego 
Domu przyznało, iż 76-letni Prezy
dent znajduje się pod stałą presją 
dziennikarzy domagających się ofi
cjalnej konferencji prasowej, po 
części z powodu pogłosek o tym, że 
jego podeszły wiek ograniczył jego 
możliwości w tego typu konfronta
cji.

W bieżącym roku Reagan odbył 
jedynie dwie konferencje prasowe.

Rzecznik Białego Domu, Marlin 
Fitzater powiedział, iż następna 
konferencja prasowa Prezydenta 
odbędzie się przypuszczalnie w 
październiku.
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Poradnik
Nie Tylko 

Dla Emerytów
pisźe JULIUSZ BOYAN

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów— 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

“Owoc Miłości’
Dla Zdrowia

“Poma Amoris” — tak w XVI 
wieku nazwano małe, czerwone 
owoce ozdobnej rośliny, którą sp
rowadzono z Południowej Ameryki. 
Nie podejrzewano nawet wówczas, 
że w trzysta lat później, zrobi ona 
tak zawrotną karierę.

Dotąd uczeni wiodą spór czy oj
czyzną pomidorów jest Peru czy też 
Meksyk. Faktem jest, że uprawiali 
je Indianie już na kilka stuleci przed 
Kolumbem.

W języku Azteków pomidory na
zywały się “Zitotomatae.” Do 
Europy przywieźli je żeglarze hisz
pańscy i portugalscy dopiero w XVI 
wieku i nazwali “Pomi del Peru,” 
co znaczy — owoce z Peru.

Jego wartości kulinarne pierwsi 
w Europie dostrzegli Włosi i tam się 
jego uprawa i hodowla rozpow
szechniła tak dalece, że pomidor 
stał się nieomal symbolem kuchni 
włoskiej.

Jako najwyższe uznanie dla wa
lorów kulinarnych tej rośliny, Włosi 
nazwali je dumnie “Porno d’Oro” 
czyli owoc złoty względnie “Tumat- 
le Americanorum.” Z tych określeń 
powstały nazwy “pomidory” i “to
mato.” Pomidor szybko zdobył kra
je śródziemnomorskie skąd dotarł 
także i do Polski.

Pomidory nie są wcale rośliną 
jednoroczną. Zmusza je do tego je
dynie nasz klimat, bowiem już małe 
przymrozki im szkodzą.

W ciepłym klimacie tropikalnym 
potrafią rosnąć dziko a owocować 
bez przerwy przez wiele lat.

Dopiero w XIX wieku z tej rośliny 
niezmiernie podatnej na wszelkiego 
rodzaju zabiegi hodowlane, łącze
nia i krzyżówki — wyhodowano dzi
siejsze doskonałe i smaczne pomi
dory.

Pomidory lubimy i chętnie ja
damy wszyscy. Zasługują w pełni 
na to uznanie. Apetyczne, smaczne, 
soczyste, a przede wszystkim nad 
wyraz zasobne w cenne składniki 
odżywcze.

Pomidory zawierają niezbędne 
dla zdrowia spore ilości witamin A, 
B-l, B-2, C, D i E oraz cenne sole 
mineralne. Skład mineralny pomi
dorów jest bardzo urozmaicony. 
Obok wapnia, fosforu, żelaza i 
magnezu występują w nich także 
takie mikroelementy jak sód, potas, 
siarka, cynk, chlor, molibden, jod.

Zaletą pomidorów jest ich neutra
lizujący wpływ na prawidłowość 
gospodarki kwasowo-zasadowej w 
organizmie, dzięki zawartości kwa
su cytrynowego i jabłkowego.

Następną zaletą ich jest mała 
zawartość Purynów (produktów 
przemiany białkowej), co jest bar
dzo ważne dla prawidłowej prze
miany materii.

Pomidory posiadają również 
znaczną ilość kwasu foliowego, 
który ma własności anty-sklero- 
tyczne. k

Jak wspomniałem, pomidory są 
prawdziwą spiżarnią żelaza. A 
wiemy, że żelazo odgrywa ważną 
rolę w procesach krwiotwórczych i 
wzrostu.

Pomidory są lekko moczopędne i 
czyszczące, a ponadto — tak samo 
jak mleko — przeciwdziałają za
truciom (anty-toksyczne). Ale 
przede wszystkim są zasadotwór- 
cze, co przy naszym odżywianiu ma 
duże znaczenie.

Pomimo dużych wartości odżyw
czych — nie są one tuczące, to zna
czy trudno się nimi najeść do syta. 
Wartość kaloryczna pomidorów jest 
niska. Dwa średniej wielkości zd
rowe i dojrzałe pomidory (około 4 
uncji) dostarczają tylko około 20-30 
kalorii.

Mogą zatem pomidory z powo
dzeniem urozmaicać diety odchu
dzające. Ponieważ są łatwo straw
ne, podaj e się nawet niemowlętom 
oczywiście tylko w postaci soku.

Jadanie pomidorów zaleca się 
przy wielu dietach, zwłaszcza w 
cukrzycy, przy chorobach nerek i 
serca. Zalecane są szczególnie dla 
ludzi starszych.

W ostatnich latach wykryto do
datkowe zalety pomidorów. Otóż 
działają one regenerujące na naszą 
skórę (odmładzają i czynią cerę 
piękniejszą).

Ponadto działają kojąco na sy
stem nerwowy, zawierają bowiem

sole bromu. Wiele nowoczesnych 
salonów piękności z tych właśnie 
powodów zaleca nerwowym paniom 
codzienne smarowanie twarzy płat
kiem pomidora; gdy sok wyschnie 
zmyć twarz czystą wodą bez mydła. 
No i codziennie wypić szklankę soku 
pomidorowego.

Pomidory nawet w przetworach 
zachowują wiele witamin i stawiają 
tę znakomitą jarzynę na jednym z 
pierwszych miejsc w każdym jad
łospisie.

Wartościowe i pożyteczne są tyl
ko pomidory w pełni dojrzałe, zd
rowe i jędrne. Im więcej słońca w 
okresie dojrzewania pomidorów, 
tym owoce smaczniejsze i bardziej 
wartościowe.

Pomidory powinny całkowicie 
dojrzewać na krzakach. Nie należy 
spożywać owoców zielonych i na w 
pół dojrzałych. Są one nie tylko 
mniej wartościowe, ale nawet sz
kodliwe. Występuje w nich bowiem 
substancja toksyczna—solanina.

Jest sprawą oczywistą, że naj
wartościowsze są pomidory spoży
wane na surowo i te jedzmy na co- 
dzień. Ale czasem dla urozmaice
nia, możemy również przyrządzić z 
nich atrakcyjne potrawy.

Na zakończenie jedna przestroga: 
Nigdy nie łącz na talerzu razem 
pomidorów z ogórkiem! Ponieważ 
enzymy zawarte w soku ogórkowym 
potrafią zupełnie zniszczyć witami
nę C znajdującą się w pomidorach.

Tak dowiodły badania i o tym 
trzeba pamiętać — nigdy nie jadać 
ogórków razem z pomidorami.

* * *

O Tym Warto 
Wiedzieć

Najzdrowszym napojem, który 
można bez wahania nazwać nekta
rem zdrowia i urody, jest mleko i to 
pod każdą postacią: słodkie i zsiad
łe, kefir, jogurt i koktajle mleczne. 
Tak twierdzą “stulatki” z krainy 
Hunza. I faktycznie mają rację. 
Dostarcza ono wapnia, białka i wi
taminy B-2.

Mleko i białe sery — to jedne z 
podstawowych produktów żywnoś
ciowych w diecie ludzi pragnących 
długo zachować młodość, a w sta
rzeniu się — sprawność.

♦ ♦ »

Dwa jabłka dziennie zjadane 
przez całe życia chronią przed skle
rozą — taka teorię, opartą na 
własnych badaniach, opublikował 
słynny amerykański lekarz chorób 
sercowych, na jednym ze zjazdów 
naukowych.

Tajemnica tkwi w pektynie, któ
rej jabłka mają sporo. 15 gramów 
pektyny — to ilość wystarczająca 
dla utrzymania w normie poziomu 
cholesterolu we krwi.

* • *

Chlebem zakochanych lub Chle
bem miłości nazywany jest przez 
Francuzów poczciwy razowiec. Jak 
bowiem wynika z przeprowadzo
nych badań, zawarta w ziarnie wi
tamina “E” — zaliczana do nowo
czesnych eliksirów młodości—dzia
ła nie tylko na potencję u młodych, 
przedłuża jej istnienie do późnego 
wieku, ale doskonale wpływa na 
układ mięśniowy a więc na jędmość 
ciała i urodę, a także na dobre sa
mopoczucie.

Warto nadmienić, że witamina 
“E” w naturalnej postaci znajduje 
się w razowym Chlebie, w jajach, 
groszku, fasoli i kiełkach pszeni
cznych (wheat germ).

♦ ♦ ♦
Nie objadać się! Otyłość nie tylko 

postarza optycznie, ale jest głów
nym sprawcą zaburzeń w krążeniu, 
narastających niedomagań całego 
organizmu, trudności w poruszaniu 
się i utraty zręczności.— Ą *

Po Wielu Latach Oczekiwania
Violetta Villas

Wystąpi Znów w Chicago
O to powrót gwiazdy: miasto ob

lepione afiszami, recital w teatrze z 
udziałem znanych aktorów, kostiu
my zmieniane jak rękawiczki, ra
dio, telewizja, wywiady, telefony z 
pytaniami—czy rzeczywiście wy
stępuje, telegramy z gratulacjami 
że występuje, lity z prośbami o bile
ty na miejsca siedzące, stojące, wi
szące, wszystko jedno jakie, byle ją 
zobaczyć, choćby z ostatniego rzę
du. I atmosfera sankcji—jaka jest 
teraz?

przesyła im pocałunki. Jest jaka 
jest i, miejmy nadzieję, że nie bę
dzie inna.

W przeszłości niejednokrotnie usi
łowano ją wtłoczyć w gorset norm i 
zachowań obowiązujących w naszej 
praktyce estradowo-chałturowej— 
i nigdy nic z tego nie wychodziło. W 
każdym razie nic dobrego. Wynios
ła z tego okresu ciężkie blizny, sporo 
goryczy i jeszcze więcej nieufności 
—bo też nie szczędzono jej razów.

Prawda, że nie umiała skutecznie 

Po latach milczenia, kiedy to na
wet w kołach zbliżonych do salonów 
naszego show-biznesu nie bardzo 
wiedziano co się z nią dzieje, a jej 
podwarszawski dom przekształcił 
się w niedostępną twierdzę, Violetta 
Villas pojawia się na scenie poprze
dzana piosenką specjalnie na tę 
okazję napisaną przez Grażynę Or
lińską i Czesława Majewskiego, 
która jest arcydziełkiem powital
nego dowcipu:
W niebo dzisiaj skierowane teleskopy 
Astrolodzy wróżą dobry układ gwiazd 
Czas najlepszy na spotkania i powroty 
Gwiezdny pył dziś zawiruje wokół 

gwiazd. ..
\Nułkan mocy, płomień nocy, 

galaktyka mruży oczy
To Gwiazda, to Gwiazda, to Super 

Star...
Imponująco odchudzona i jakby 

młodsza niż przedtem, ale—jak 
zawsze—niczym Ewa w raju na 
starych rycinach, spowita płasz
czem olbrzymich blond włosów (w 
takich włosach krył się kiedyś, jak 
wiadomo, czyhający na mężczyzn 
diabeł-kusiciel), w toaletach, które 
najwyraźniej są wynikiem komp
romisu pomiędzy projektami sce
nografa a gustami gwiazdy odpor
nej na szaleństwa aktualnej mody— 
jest nową i zarazem dawną Violettą.

Jej głos o niezwykłej skali nie 
stracił nic ze swej potęgi (znawcy 
powiadają, że z takim głosem śmia
ło mogłaby śpiewać najtrudniejszy 
repertuar operowy), jej muzykal
ność zawsze wywoływała podziw, a 
gdy z niebywałą swobodą wpłata w 
swoje piosenki długie, improwizo
wane wariacje wokalne, tylko ktoś 
zupełnie głuchy może jeszcze uwie
rzyć, że—jak strojąc mądre miny 
twierdzili jej przeciwnicy—mamy 
do czynienia z amatorką, która na 
oślep posługuje się otrzymanym w 
prezencie od natury wspaniałym 
instrumentem.

Trzeba nie lada umiejętności, 
aby z prostych, lekkich melodii wy
czarować tyle nieoczekiwanego 
blasku.

Wszystko jest w niej autentyczne 
i wszystko idealnie do siebie pasu
je: żywiołowy sposób bycia na sce
nie, łącznie z tańcem, w którym jej 
zrzucone z nóg pantofle szybują nad 
głowami partnerów, stroje niczym 
z jakiegoś ponadczasowego żurnala 
kobiecych marzeń o tiulach, fal
bankach i głębokich dekoltach, a 
także słowa piosenek—opiewające 
miłość płomienną, czułą, jedyną, 
taką jakiej podobno już nie ma.

Zdarza się, że naprawdę płacze, 
zdarza się, że pod koniec przedsta
wienia, jeśli jest z siebie niezadowo
lona (a bywa tak, mimo niezli
czonych bisów i codziennych owa
cje) , w krótkim przemówieniu in
formuje o tym słuchaczy, po czym, 
wśród nieustających braw, dłonią

BIURA PRAWNE
JOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753 

walczyć o swój talent, po omacku 
stosując w tej walce taktykę póz i 
manier przywiezionych z Las Ve
gas, nieprzydatną raczej nad Wisłą. 
Trudno jednak zaprzeczyć, że zbyt 
często postępowano z nią gorzej niż 
nieładnie, że zbyt wielu rzekomych 
mentorów szpetnie zabawiało się 
jej kosztem, wykorzystując roz
maite jej nieporadności i naduży
wając zaufania.

Fakt, że wyszła z tych zmagań 
zwycięsko, że pozostała sobą, świad
czy nie tylko o jej iście żelaznej od
porności psychicznej, ale również o 
czymś, co uczenie zowie się poczu
ciem artystycznej tożsamości.

Śpiewa dziś o sobie w kupletach 
własnego autorstwa: “Byłam gru
ba, ale schudłam: nie jadłam, nie 
spałam, bo stale myślałam—jak się 
zmienić? Ale się nie zmienię! Jasię 
wam nie zmienię! ” I słusznie.

Anna Boska
Oto kalendarz występów: Kon

cert galowy
Auditorium Theatre, 70 E. Con

gress Parkway, środa, 23 września, 
o godz. 8:00 wiecz.

Następnie: Lane Tech Audito
rium, u zbiegu ulic Western i Addi
son.

Sobota, 26 września, o godz. 8:00 
wiecz.; niedziela, 27 września, o

Bilety: Auditorium Theatre Box 
Office, 70 E. Congress Parkway; 
Ticketron—tel. 922-2110, informa
cje i możliwość kupienia telefonicz
nie na kartę kredytową; Polish Re
cord Center, 3069 N. Milwaukee 
Ave., tel. 539-9898.

Wszystkie biura Polameru: 3094 
N. Milwaukee, tel. 685-8222; 1113N. 
Ashland, tel. 342-9851; 4425 S. Ar
cher, tel. 523-2008; 5508 W. Belmont, 
tel. 794-0200 ; 5246 W. Fullerton, tel. 
637-7737; Polonia Bookstore, 2886 N. 
Milwaukee, 489-2554.

Wszystkie Sprawy Natury Prawnej '
ADWOKAT

JONAH ROSENBERG
685-1515

3116 N. Milwaukee Ave.

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Rozwody
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1630

MÓWIMY PO POLSKU

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKOJ 1630

I Sigrid Undset

Krystyna
; Córka Lavransa
l Tom i Wianek

90
Lavrans uparł się, by córka wzięła ślub w kościele. Postanowio

no więc, że odbędzie się on w kaplicy na Sundbu. W sobotę orszak 
weselny miał pojechać przez wyżynę do Vaage, tam przenocować 
na Sundbu i w sąsiednich dworach, a w niedzielę po ślubnej mszy 
powrócić na Jórund. W ten sam niedzielny wieczór po nie
szporach miało się odbyć wesele i Lavrans miał oddać swą córkę 
Erlendowi. Po północy zaś miano poprowadzić oblubieńców 
w ślubne łoże.

W piątek po południu stała Krystyna na ganku i patrzyła na 
orszak nadciągający od północy przez wzgórze koło spalonego ko
ścioła. Był to Erlend i jego drużbowie. Krystyna natężała wzrok 
chcąc go odróżnić pośród innych. Nie mogli widzieć się teraz, ża
den mężczyzna nie mógł ujrzeć Krystyny do jutrzejszego rana, 
kiedy miała być wprowadzona między gości w ślubnym stroju.

W miejscu, gdzie odgałęziała się droga na Jórund, odłączyło się 
od gromady kilka kobiet. Mężczyźni pojechali dalej na Laugar- 
bru; tam mieli przenocować.

Krystyna zeszła na dół powitać przybyłe. Była strasznie znu
żona i głowa bolała ją; matka użyła zbyt silnego ługu, by rozjaśnić 
jak najbardziej jej włosy.

Pani Aashild córka Gautego lekko ześliznęła się z siodła w ra
miona Lavransa. „Jak młodo i dobrze się trzyma1*, pomyślała 
Krystyna. Jej synowa, żona Munana, Katarzyna, wyglądała nie
mal starzej od niej: była wysoka, tęga, włosy i ocźy miała bez
barwne. „Dziwne**, myślała Krystyna, „ona jest szkaradna, a on 
niewierny, mimo to — jak mówią ludzie — dobrze z sobą żyją“. 
Przybyły również dwie córki pana Baarda, jedna zamężna, druga 
nie. Nie były ani brzydkie ani piękne, wyglądały zacnie i pocz
ciwie, wobec obcych zachowywały się powściągliwie. Lavrans 
podziękował im w dworny sposób, że wyświadczyły mu ten zasz
czyt i przyjechały późną jesienią z tak daleka na wesele.

— Erlend wychowywał się u naszego ojca, gdy jeszcze był 
chłopięciem — rzekła • starsza, zbliżyła się do Krystyny i powi
tała ją.

Na dziedziniec wjechali ostrym kłusem dwaj młodzieńcy, ze
skoczyli z koni i ze śmiechem pobiegli za Krystyną, która śpiesznie 
schroniła się do domu. Byli to młodzi synowie Tronda Gjeslinga, 
ładni i wielce obiecujący chłopcy. Przywieźli w szkatułce ślubną 
koronę z Sundbu. Trond z żoną mieli przyjechać na Jórund do
piero w niedzielę po ślubie.

Krystyna uciekła do izby z paleniskiem. Pani Aashild poszła za 
nią; położyła jej rękę na ramieniu i ucałowała Krystynę nachylając 
jej twarz ku swojej.

— Szczęśliwa jestem, że dane mi było dożyć tego dnia — rzekła.
Widziała, jak wychudłe są ręce Krystyny, spoczywające w jej 

rękach. Widziała, że oblubienica jest zbiedzona, tylko pierś ma 
pełną. Rysy twarzy stały się drobniejsze i węższe, skronie zapadły 
się nieco w cieniu ciężkich, wilgotnych włosów. Policzki nie były 
pełne jak dawniej, a cera bladawa, Ale oczy Krystyny były o wiele 
większe i ciemniejsze.

Pani Aashild ucałowała ją znowu:

•
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_ Widzę, żeś wiele przeszła, Krystyno — powiedziała. — Dziś 
wieczór dam ci napój, wypijesz i będziesz jutro wypoczęta i świeża.

Wargi Krystyny zadrgały.
— Cicho — rzekła pani Aashild i głaskała jej rękę. — Cieszę 

się, że cię będę stroić. Piękniejszej narzeczonej, aniżeli ty jutro 
będziesz, na pewno nigdy nie widziano.

Lavrans pojechał do Laugarbru, by zasiąść do stołu z gośćmi, 

którzy mieli tam nocować.
Mężczyźni nie mogli się dość nachwalić jadła — lepszego post

nego wiktu nie dostanie w najbogatszym klasztorze. Podano za
cierkę z żytniej mąki, gotowaną fasolę, biały chleb, a z ryb — świe
że oraz solone pstrągi i tłuste krewetki.

Im więcej piwa popijali mężczyźni, tym w lepszych byli humo
rach i coraz to rubaszniej żartowali z narzeczonym. Wszyscy druż
bowie Erlenda byli młodsi od niego — jego rówieśnicy i przyja
ciele dawno się pożenili. Wyśmiewali go zatem, że taki stary, 
a pierwszy raz ma iść w ślubne łoże. Niektórzy ze starszych krew
nych Erlenda, jeszcze dość trzeźwi, siedzieli w milczeniu i lękali 
się przy każdym słowie, że rozmowa zejdzie na sprawy, których 
lepiej nie tykać. Pan Baard z Hestnaes nie spuszczał oka z La
vransa. Pil on wiele, ale nie wydawało się, aby stał się weselszy 
na swym poczesnym miejscu za stołem, twarz jego wyrażała coraz 
większe napięcie, a oczy stawały się nieruchome. Natomiast Er
lend, siedzący po jego prawicy, odpowiadał zuchwale na żarty 
i śmiał się wiele; twarz jego płonęła, a oczy błyszczały.

^
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Do Rodziców Polonijnych 
Apel Komisji Oświatowej K.P.A.

Polonia amerykańska posiada do
brego i wypróbowanego sprzymie
rzeńca w Stanach Zjednoczonych. 
Jest nim oświata polonijna. Od po
nad stu lat podtrzymuje ona związki 
kulturalne, społeczne i polityczne 
naszej grupy etnicznej. Od ponad 
stu lat nauczyciele polonijni prze
kazują młodemu pokoleniu najlep
sze wartości naszej kultury i histo
rii. Zachęcają oni młodzież do stu
diów na wyższych uczelniach.

Komisja Oświatowa Kongresu 
Polonii Amerykańskiej apeluje do 
rodziców o masowe zapisywanie 
swych dzieci do szkół polonijnych. 
Młodzież polonijna zapoznaje się w 
polskiej szkole nie tylko ze słowem 
polskim, utworami wybitnych poe
tów i historią Polski, lecz także z 
bagatym dziedzictwem i geografią 
kraju swych rodziców. Klasa szkol
na jest także miejscem, gdzie wiążą 
się serdecznie przyjaźnie młodej 
Polonii.

Dzięki dobrej pracy komitetów ro

dzicielskich, organizacji oświato
wych i utalentowanych nauczycieli 
szkolnictwo polonijne jest dumą ca
łej Polonii.

Już 10 września przyjedzie do 
Stanów Zjednoczonych najwybit
niejszy przedstawiciel naszej ty
siącletniej kultury — Papież Jan 
Paweł II.

Niechaj więc rok szkolny 1987/88 
będzie także rokiem dalszego roz
kwitu oświaty polonijnej.

Uczcijmy przyjazd Jana Pawła II 
potwierdzeniem naszych związków 
z naszą bogatą tradycją. Niechaj 
nasze dzieci poznają swój praw
dziwy rodowód historyczny, podob
nie jak poznają go inne grupy etni
czne w Ameryce.

Tylko szkoły polonijne oraz nasi 
nauczyciele mogą przekazać naszej 
młodzieży powody do dumy ze swe
go kulturalnego dziedzictwa.

Komisja Oświatowa
Kongresu Polonii Amerykańskiej

Dr Edmund Osysko, przewodn.

Apel Komitetu Pomocy Lekarskiej
Dla W. Chrostowskiego

W końcu czerwca br. przybył z 
wizytą do Stanów Zjednoczonych 
Waldemar Chrostowski, bliski przy
jaciel i kierowca ks. Jerzego Popie
łuszki. Chrostowski był tym, który 
narażając się na pewną śmierć wy
skoczył w czasie porwania Księdza 
z pędzącego samochodu i zaalar
mował władze kościelne, dzięki cze
mu prawda o zabójstwie ks. Jerze
go została ujawniona wywołując 
głęboki wstrząs w Polsce i za grani
cą. Podczas swego pobytu w Stanach 
Chrostowski pisze książkę wspo
mnień o ks. Popiełuszce. Jest ona 
na ukończeniu.

Wyskakując z samochodu Chro
stowski doznał obrażeń kręgosłupa. 
Po przyjeździe do Stanów stan jego 
zdrowia wydatnie pogorszył się, 
wymagając natychmiastowej ope
racji.

Zawiązany w New Yorku Komitet

Zebranie Stow. 
Emerytów Komb.

Stowarzyszenie Polskich Emery
tów Kombatantów zawiadamia, że 
zebranie powakacyjne odbędzie się 
w czwartek, 10 września o godz. 
12:30 po poł. w sali Copernicus Cen
ter przy 3160 N. Milwaukee Ave.

Omawiana będzie sprawa kupna 
sztandaru, również przedyskutuje
my zbliżające się wybory w ramach 
naszego stowarzyszenia. Po zebra
niu podana będzie kawa i ciasto. 
Obecność wszystkich członków po
żądana.

L. Pieczara — prezes

Pomocy Lekarskiej dla Chrostow
skiego apeluje do całej patriotycz
nej Polonii o donacje na pokrycie 
kosztów operacji i dalszego lecze
nia.

Donacje należy przesyłać na 
adres: Chrostowski Medical Fund, 
Account 2500, Polish and Slavic Fe
deral Credit Union, 140 Greenpoint 
Avenue, Brooklyn, N.Y. 11222.

Apel Komitetu został podpisany 
przez znanych działaczy Polonii w 
New Yorku: Ryszard Konopka — 
prezes Centrum Polsko-Słowiań- 
skiego, Jerzy Pańciewicz — kra
jowy dyrektor K.P.A., Michał 
Preisler — prezes Wydziału K.P. A. 
w New York, Wacław Szwarc — 
prezes Polsko-Słowiańskiej Fede
ralnej Unii Kredytowej, ojciec Mi
chał Zembrzuski oraz redaktor “No
wego Dziennika” Bolesław Wierz
biański.

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W niedzielę, 13 września Klub 
Marynarski Morski Oko urządza 
pielgrzymkę do Klasztoru Ojców 
Salwatorianów na nabożeństwo do 
Matki Boskiej Fatimskiej.

Odjazd z 48th St. i Western Ave. o 
godz. 11:30 rano, z 47th St. i Wolcott 
St. o godz. 11:35 rano.

W sobotę 19 września odbędzie się 
wycieczka do Cedarburg, Wise, na 
“Wine Festival” i jak czas pozwoli 
do Holy Hill, Wise.

Po dalsze informacje dzwonić 
można do p. A. Białek na nr tel. 
434-1388.

Polskie Programy
Ze Stacji

A. Tapkowski — sekr. M. A. Białek — koresp.

WPNA
Podzialka

1490 AM
Programy codzienne: 

od poniedziałku do piątku
10:00-10:30 — “Mid Morning Polka Go-Round”
10:30-11:30 — “Your Polish Heritage”—po ang. 

o tradycjach i kulturze polskiej 
prowadzi Chris Guliński

11:30-12:00 — Program Urszuli Michałowskiej
12:00- 2:00 — Program ZNP—prowadzi Urszula

Michałowska
6:00- 6:10 — Najnowsze wiadomości opr. przez 

wiecz, zespół “Dziennika Związkowego”
6:10- 8:00 — “Nocny Pan”—Jarek Obrecki

—program muzyczny.***
9:00-10:00 — Your Polish Heritage***

(pon. śr. i czw.)

10:00-12:00 — “Nocny Pan”—Jarek Obrecki 
rano —program muzyczny.

12:00- 3:00 — “Trzecia Zmiana” 
rano —program słowno muzyczny

3:00- 5:00 — Program ZNP
z Urszulą Michałowską***

***oznaczają powtórzenie poprzednio 
nagranego programu

ODON, IND.—Wizytę w swym rodzinnym mieście Odon w 
stanie Indiana złożył adm. John Poindexter, który otrzymał 
symboliczne klucze do bram miejskich. Jedną z ulic nazwano 
imieniem Johna Poindextera. (UPI)

Odczyty Inż. I.C. Pogonowskiego 
w Instytucie Dmowskiego

Staraniem Instytutu Romana 
Dmowskiego, przy finansowej po
mocy “National Endowment for 
Humanities,” w sali Wonderland 
Ballroom, 2952 N. Milwaukee Ave., 
w ostatni weekend września, inż. 
Iwo Cyprian Pogonowski wygłosi 
dwa odczyty:

1. w sobotę 26 września o godz. 
6:30 wieczorem w języku an
gielskim p.t. “The Jews in the 
History of Poland,”
2. w niedzielę 27 września o go
dz. 10:45 rano ten sam odczyt w 
języku polskim p.t. “Żydzi w 
Historii Polski.”
Oba odczyty będą ilustrowane 

przeźroczami, obejmującymi także 
kulturę żydowską, której rozkwit 
jest świadectwem wieków polskiej 
tolerancji religijnej.

Inż. Iwo Cyprian Pogonowski, 
urodzony w Polsce, studiował w 
Polsce i w Belgii oraz ukończył 
Uniwersytet w Tennessee USA.

Podczas II Wojny Światowej przeżył 
5 lat i 4 miesiące w niemieckich 
obozach koncentracyjnych. Inżynier 
jest wynalazcą, posiadającym 49 
patentów w Stanach Zjednoczonych 
oraz lingwistą i polyglotą. Opraco
wał kilka słowników polsko-angiel
skich i jest autorem wielu arty
kułów z zakresu kultury i historii, w 
poszukiwaniu polskich dążeń do 
demokracji i reprezentatywnego 
rządu. Trzy lata temu inż. Pogo
nowski ukończył swoje wielkie dzie
ło p.t. “Poland: A Historical Atlas,” 
które Prezydent Reagan uznał za 
cenny nabytek do działu informacji 
w jego bibliotece.

Instytut Dmowskiego serdecznie 
zaprasza na obydwa te odczyty, w 
zależności od języka, w którym słu
chacz chciałby je odebrać. Po od
czytach przewidziana jest, jak 
zwykle, dyskusja.

Zarząd Instytutu

Odczyt Prof. C. Blocha
w Instytucie Dmowskiego

Instytut Romana Dmowskiego, 
wykorzystując okazję przejazdu 
przez Chicago prof, dr Czesława 
Blocha z Katolickiego Uniwersyte
tu w Lublinie, w dniu 17 września w 
czwartek, o godz. 7 wieczorem, w 
sali Wonderland Ballroom, 2952 N.

Targi Sztuki 
Przy Wright College 
19 doroczne Targi Sztuki przy 

Wright College odbędą się w nie
dzielę, 13 września od 11 rano do 6 po 
poł. przy 3400 N. Austin Ave. W pro
gramie przewidziano również wy
stępy błaznów, clownów i in.

Dodatkową atrakcją tegorocz
nych Targów będzie stragan z po
trawami etnicznymi, a także wy
stępy etnicznych zespołów artysty
cznych.

Targi Sztuki przy Wright College 
są bezpłatne i wszystkich serdecz
nie zapraszamy. Dalszych infor
macji można uzyskać dzwoniąc na 
nr tel. 794-3200.

Zabawa Jesienna 
Kom. Budowy 

Kość, w Pyzówce
Komitet Budowy Kościoła w

Milwaukee Ave. — urządza odczyt 
tego wybitnego naukowca pt. 
“Wpływ historii na świadomość 
narodową i rozumienie dziejów.”

Prelegent zbiera informacje o 
Polonii amerykańskiej szczególnie 
w takich dziedzinach, jak parafie 
etniczne, organizacje społeczne i 
kulturalne oraz polonijne szkolni
ctwo.

Profesor będzie przejazdem z 
Uniwersytetu w Boulder, Colorado 
do Detroit, gdzie ma nadzieję zoba
czyć się z Papieżem i na prośbę 
prezesa Instytutu prof. S. Smoleń
skiego, zatrzyma się w czwartek, 17 
września w Chicago.

W roku 1985 prof. Bloch urządził w 
swojej specjalności sympozjum na 
uniwersytecie Katolickim w Lubli
nie na temat działalności organiza
cji kulturalnych w Stanach Zjedno
czonych. Sympozjum było doskona
le zorganizowane i zgromadziło 
wielu profesorów polskiego pocho
dzenia z uniwersytetów amerykań
skich. Kilku nie mogących przybyć, 
nadesłało referaty.

Instytut serdecznie zaprasza na 
ten ciekawy odczyt, po którym, jak 
zwykle przewidziana jest dyskusja.

Zarząd Instytutu

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Zawiadomienie 
Gminy 120 ZNP

Z uwagi na to, że wrześniowe ze
branie Gminy 120 ZNP wypada we 
wtorek 22 września w tygodniu po- 
sejmowym — Zarząd Gminy za
wiadamia wszystkich delegatków i 
delegatki, iż powakacyjne i posej- 
mowe zebranie Gminy 120 ZNP od
będzie się dopiero w 4-ty wtorek, 
27 października.

O tym zebraniu nastąpią oddziel
ne zawiadomienia w Dzienniku.

B. Parafinczuk — prezes 
E. Tragarz — sekr. prot.

Zebranie Pol.-Am. 
Rady Emerytów

Polsko-Amerykańska Rada Eme
rytów w Chicago odbędzie swe po
siedzenie w środę, 9 września, o go
dzinie 1 po poł. Zebranie odbędzie 
się w sali Copernicus Senior Citizen 
Center, 3160 N. Milwaukee Ave.

Prosimy o punktualne przybycie.
H. Wajda, prezes 

W. Cioth, sekr.

Zabawa
Klubu Par. Niedomice
Klub Parafii Niedomice urządza 

zabawę jesienną w sobotę, 12 wrze
śnia, w sali Stow. Wet. Armii Pol
skiej w Ameryce, 6005 W. Irving 
Park Rd (róg Austin). Parkowanie 
jeden blok na East Nowy Bank. Po
czątek o godz. 7:30 wiecz. Donacja 
$6 od osoby. Orkiestra “Blue Sky”. 
Dochód przeznaczony na kościół w 
Polsce.

Zarząd Klubu zaprasza całą Po
lonię. K. Mężyk, przew.

J. Kieć, sekr.

Dodatkowe Zapisy 
Do Szkoły Im- M. Kolbe

Polska Szkoła im. św. Kolbe przy 
parafii św. Konstancji zawiadamia, 
że dodatkowe zapisy na rok szkolny 
1987/88 odbędą się w sobotę, *12 
września od 10:15 rano do 1 po poł. w 
budynku szkolnym.

W bieżącym roku szkolnym lek
cje odbywać się będą na dwie 
zmiany: 1-sza zmiana od 10:30 do 
12:40 po poł., zaś 2-ga zmiana od 1 
po poł. do 3:00 po poł.

Msza św. rozpoczynająca rok 
szkolny odprawiona zostanie w 
niedzielę, 13 września o godz. 8:30 
rano w kościele św. Konstancji.

H. Bartosz — kier, szkoły

Jarmark Książek 
w Inst. Dmowskiego
W piątek, 25 września od godz. 3 

do 6 wiecz. i w sobotę, 26 września 
od godz. 4 do 6:30 wiecz. — niezależ
nie od odczytu inż. Pogonowskiego, 
o czym Instytut zawiadamia od
dzielnie — w bibliotece Instytutu, 
2952 N. Milwaukee Ave., odbędzie 
się Jarmark Książek w języku pol
skim i angielskim. Do nabycia będą 
książki naukowe, beletrystyczne, 
periodyki (Kultura paryska) i wiele 
innych. Ceny bardzo przystępne.

Za uzyskane w ten sposób pienią
dze Instytut powiększa swoją bib
liotekę o nowe wydania naukowe. 
Zapraszamy. Zarząd Instytutu

Zebranie Gr. 877 
Towarzystwa 

Tysiąc Walecznych 
Grupa 877 ZNP, Tow. Tysiąc Wa

lecznych zawiadamia, że powaka
cyjne posiedzenie odbędzie się w 
środę, 9 września, o godz. 7:30 
wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, przy 
6005 W. Irving Park Rd.

Uprzejmie prosimy wszystkich 
członków o przybycie, ponieważ 
mamy wiele ważnych spraw do za
łatwienia m. in. omówimy naszą 
zabawę stoliczkową, która odbędzie 
się 25 października.

T. Wojnar — prez. 
A Krukar — sekr.

Zebranie Gr. 1776 
Tow. Wolność

Niniejszym zawiadamiam, że 
pierwsze powakacyjne posiedzenie 
odbędzie się w czwartek, 10 wrześ
nia, o godz. 7:30 wieczorem, w sali 
Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave. 
Są ważne sprawy do omówienia i 
załatwienia. Prosimy wszystkich 
członków o obecność.

S. Bogobowicz — prez. 
Z. Drwiła — sekr.

Zebranie Grupy 2185 ZNP
Tow. Strzelców Białego Orła, 

Grupa 2185 ZNP, Oddział 101 Legio
nu Pułaskiego, odbędzie posiedze
nie we wtorek, 15-go września o go
dzinie 7:30 wieczorem, w sali Mo
skala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Podczas tego posiedzenia mamy 
bardzo wiele ważnych spraw do za
łatwienia. Jedną z nich jest przygo
towanie programu zabawy towa
rzyskiej, dlatego prosimy wszyst
kich członków o bardzo liczne 
przybycie.
Eugeniusz Barwicki—prezes

Gr. 2514 Tow. Giewont 
Odpowiada Na Apel 
W odpowiedzi na Apel “SOS” 

Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w 
Ameryce na specjalnie zwołanym 
zebraniu w dniu 4 września, Tow. 
Giewont omówiło kłopoty szkół pol
skich i wyasygnowało kwotę $100.00, 
jako doraźną pomoc zachęcając 
tym samym inne grupy związkowe i 
organizacje do wzięcia udziału w 
akcji niesienia pomocy polskim 
szkołom sobotnim.

Ponadto po odczytaniu sprawo
zdania z ostatniego posiedzenia 
przez sekretarza protokółowego Ze
nona Dobrowolskiego i przyjęciu go 
— po szerszym omówieniu nie
których punktów — omówiono sze
reg istotnych zagadnień: — sprawy 
rozwoju grupy i zdobycia nowych 
członków, szukanie nowych dróg 
kontaktu z nowo przybyłymi Pola
kami, popieranie organizacji i sto
warzyszeń polonijnych oraz wiele 
innych.

Grupa zakupiła 10 biletów na 
bankiet sejmowy, 5 biletów na ban
kiet dla Wydziału Kongresu Polonii 
Amerykańskiej na Stan Illinois, 
przyjęła zaproszenie i zakupiła 2 bi
lety od Stowarzyszenia Armii Pol
skich Kombatantów Placówki 90 
SWAP.

Następne posiedzenie odłożono do 
listopada tego roku.

Helena Hartman
Pyzówce urządza zabawę jesiennę, 
która odbędzie się w sobotę, 24 paź
dziernika w sali Mono Hall Club 
przy 2959 W. 40th St. Początek o go
dz. 8 wiecz.

Do tańca gra orkiestra “casano- 
va.” Wstęp $5. Dochód przezna
czony jest na dokończenie kościoła 
w Polsce. Serdecznie zapraszamy.

Cz. Talaga 

Giełda Numizmatyczna 
W niedzielę, 13-go sierpnia w Lea

ning Tower YMCA przy 6300 W. 
Touhy odbędzie się giełda numiz
matyczna. Wystawa rozpocznie się 
o godz. 10 rano i trwać będzie do 4 po 
poł.

Na miejscu 18 ekspertów będzie 
dokonywać wyceny i indentyfikacji 
przedstawionych monet, medali, 
banknotów itp.

Wstęp bezpłatny. Wszystkich za
interesowanych serdecznie zapra
szamy.

Zabawa Klubu 
Par. Jastrząbka Nowa

Klub Par. Jastrząbka Nowa urzą
dza zabawę jesienną, która odbę
dzie się w sobotę, 12 września w sali 
St. Nicholas przy 2701N. Narragan- 
set ul. Początek o godzinie 8-ej wie
czorem.

Gra orkiestra “Krakowiak”. Ser
decznie zapraszamy.

R. Jeżyk — prezes 

Wieprzowe _

KOTLETY 149
Krojone z Brzegu (Pork Chops)
ŻEBERKA W STYLU WIEJSKIM .... 1.39 n | Ft
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPę.........39Cn.
WIEPRZOWE KOTLETY Krojone od środka................... 1.89 Ft.

Indycze

SKRZYDEŁKA QQ0
(Turkey Wings) ■ B _.
KURZE UDKA.........................59C Ft ^Z ^Z FŁ
KURZA WĄTRÓBKA .................69Cfl

WIEPRZOWA PIECEŃ .............1.39 fi.
Red Label

LODY 1/, QQC
(Ice Cream) / L Galona ^^B ^^B
ŚMIETANKA 00 KAWY j Pajnty... 1.00 ^Z
Hawthorn Mellody 2% MLEKO . . 1.59 Gal.
GOLDEN CITRUS NAPÓJ POMARAŃCZOWY............. 99 C Gai

Country Delight —

Ćwiartki 179
LANO 0 LAKES MARGARYNA ........ 49Cfl 1 FL
tropicana SOK Pomarańczowy w Gai. 1.59
LOUIS RICH PARÓWKI Z INDYKĄ uunc............................. 79$

PEPSI 140
Zwykła lub DIET 8/16-Unc. Butelek 1
AROMA KAWA 1-Funt. Puszka.............. 4.99 I Plus
TEN HIGH BOURBON 3/4 Litra.............. 4.99 " Dep’
7-UP, DR PEPPER lub CRUSH tLitry....................... 99C

Śliwki węgierki...,fum,z. 100 
CELLO MARCHEW ... Fu„,y z. IDU
ZŁOCISTE BANANY )F...yz» 
WINOGRONA REZ PESTEK. . . . . . . . . 690 f..

Smirnoff

WÓDKA 3/4u. K49
MANISCHEWITZ WINA 3/4 Litra............... 1.99 -
SCHAEFER PIWO 6/12-Unc. Puszek............ 1.59
OLD STYLE PIWO 6/12-Unc. Puszek.........2.19

Białe

ZIEMNIAKI 10-OHO
(Potatoes) Funt. Worek
NEKTARYNKI......................... 49Ch < |<J

BARTLETT GRUSZKI...............49C fl
ZIELONA PAPRYKA.................49Cfl

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 8 do 13 Września
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 12 Września, o Godz. 5:00 P.M. j
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W' KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6mos.) 17.00
Kwartał. (3mos.) 12.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy) 35ę

DO INNYCH
Codzienne

i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $75.00 
Półrocznie

(6 mos.) 50.00

KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $38.00
Półrocznie

(6 mos.) 21.00
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Cztery Lata Jak Dla Brata
Brawurowe lądowanie Mathiasa Rusta na 

Placu Czerwonym zapewniło mu skazanie na 
cztery lata pobytu w sowieckim obozie pracy. 
Świat odetchnął z ulgą wskazując, że prokura
tor żądał ośmiu lat i że samo oskarżenie świad
czy o daleko idącej wspaniałomyślności władzy 
radzieckiej i radzieckiego sądownictwa, które w 
bezgranicznych humanitaryźmie nie sądziło 
Rusta za szpiegostwo i nie żądało wyroku 
śmierci. A przecież mogło. Więc cieszmy się z 
tego co mamy. A właściwie niech Rust się cie
szy, bo przecież niewątpliwie naruszył sowiec
ką przestrzeń powietrzną, naraził ludność 
cywilną na niebezpieczeństwo a ponadto za
drasnął boleśnie poczucie dumy sowieckiego 
aparatu wojskowego, wykazując jego niepo
radność. Za tak ciężkie zbrodnie wyrok jaki do
stał Rust to jest nic. Jak mówią w Polsce: cztery 
lata jak dla brata ...

A teraz wyobraźmy sobie sytuację odwrotną. 
Na Pennsylvania Avenue w Washingtonie lą
duje szczęśliwie sowiecka awionetka pilotowa
na przez entuazjastycznego nastolatka. Nasto
latek oświadcza, że przybył do tego kraju z mis
ją dobrej woli aby przekonać Reagana o konie
czność rozbrojenia nuklearnego i przekonać 
naród Stanów Zjednoczonych, że Rosjanie są 
dobrymi ludźmi. Wystarczy bliższe poznanie i 
wzajemne kontakty a pokój zostanie urato
wany. Nie potrzebne Pershingi i SDI, wystar
czą spotkania i pogawędki twarzą w twarz.

Zanim ktokolwiek w FBI, Pentagonie, czy 
innym urzędzie odpowiedzialnym za bezpie- 
czństwo państwa, zorientuje się co się święci, 
ten sowiecki Rust, udzieliłby szeregu wy
wiadów najważniejszym sieciom telewizyjnym 
i gazetom. Osadzony w areszcie otrzymałby ty
siące listów z wyrazami sympatii a do prokura
tora generalnego Stanów Zjednoczonych napły
nęłyby niezliczone prośby o uwolnienie. Po
wstałoby również towarzystwo imienia sowiec
kiego Rusta, którego celem byłoby działanie na 
rzecz dialogu między narodami drogą wy
miany wycieczek awionetkami do ZSSR. Po

nadto zebrano by poważne pieniądze na pomoc 
prawną, dla tej ofiary bezwzględności amery
kańskiego sądownictwa i nastrojów zimnowo- 
jennych. Sowiecki Rust mniej więcej po kwad
ransie zostałby wypuszczony z więzienia za po
ręczeniem sowieckiej ambasady, następnie zaś 
skazany na tysiąc dolarów grzywny i odesłany 
do Moskwy. Takie zakończenmie sprawy wy
wołałoby oczywiście niechętne komentarze 
prasy, która słusznie wskazywałaby na niewy
korzystaną szansę jaką incydent stanowił dla 
poprawy stosunków Wschód-Zachód. Toteż 
sowiecki Rust rychło pojawiłby się w Stanach 
Zjednoczonych wygłaszając serię odczytów na 
temat walki o pokój i porozumienie w kilkuna
stu największych amerykańskich uniwersyte
tach.

Czy to co napisaliśmy powyżej jest całkowi
cie nieprawdopodobne? W świetle znanego 
nam doświadczenia, nie. Jeśli przy aplauzie 
amerykańskiej prasy sowiecki wiceminister 
zdrowia, a więc człowiek, który jest pośrednio 
lub bezpośrednio odpowiedzialny za przetrzy
mywanie więźniów politycznych w szpitalach 
psychiatrycznych, otrzymuje Pokojową Na
grodę Nobla do spółki z lekarzem amerykań
skim i nie wywołuje to szczególnego zdziwienia, 
to przecież nasz scenariusz jest całkowicie 
prawdopodobny.

Więc jeśliby szukać dominującego uczucia po 
ogłoszeniu wyroku na Rusta, to obok ulgi, że 
facet dostał tylko cztery lata, będzie nim nie
smak wobec uporczywości podwójnych miar 
moralnych. To co dla społeczeństw cywilizo
wanych jest normą, w zachowaniu sowieckim 
przyjmowane jest jako manifestacja nadzwy
czajnie dobrej woli. Wiadomo, że większa ra
dość z jednego nawróconego... Ale nawracanie 
krajów komunistycznych na praktykowanie 
ludzkich norm postępowania trwa zbyt długo 
by popadać w niezmącony goryczą entuzjazm. 
Niech cieszą się ci którzy mniej wiedzieli i mniej 
pamiętają.

Obiecujące Sygnały
Z najwyższym zaciekawieniem obserwuje 

świat powolne przekształcenie dyktatorskiego 
systemu Korei Południowej w demokrację. 
Droga do stabilizacji jest wyboista i długa ale 
społeczeństwo koreańskie usuwa jedną po dru
giej przeszkody dzielące je od upragnionego ce
lu.

Ostatnim dodającym otuchy wydarzeniem 
było porozumienie w sprawie projektu konsty
tucji zawarte pomiędzy partią rządzącą i 
opozycją. Jest to wydarzenie obiecujące ponie
waż obie strony dokonały pewnych ustępstw, 
dzięki czemu doszło do kompromisu. Kompro- 
sis jest, jak wiadomo zasadniczym elementem 
demokratycznej kultury politycznej, ale słowo 
kompromis do niedawna nie było znane w ko
reańskiej kulturze.

Wydaje się oczywiste, że era niepopularnego 
prezydenta Chun Doo Hwana i jego represyj
nej polityki zbliża się ku końcowi. Pod naci
skiem masowych demonstracji Chun niechęt
nie zgodził się ustąpić, w lutym przyszłego roku. 
Wiadomość ta sprawiła, że nastrój wolności po
litycznej już dziś opanował społeczeństwo ko
reańskie.

Jednakże nieufność pomiędzy rządem a 
opozycją utrzymuje się nadal a sytuację komp
likuje dodatkowo fala strajków, których ucze
stnicy wysuwają postulaty ekonomiczne, do
magając się podwyżek płac. Inaczej mówiąc 
robotnicy żądają przyznania im udziału w ko
rzyściach koreańskiego cudu gospodarczego.

Istnieje jednak świadomość, że trudny proces 
szukania rozwiązań kompromisowych musi 
być kontynuowany. Koreańczycy cenią sobie: 
sukcesy gospodarcze swego kraju i nikt mich, 
łącznie z robotnikami domagającymi się pop
rawy warunków pracy, nie chciałby utopić ich 
w morzu politycznych niepokojów.

Innym elementem wspólnej troski są Igrzy
ska Olimpijskie w Seulu. Zostały one przygo
towane z wielkim rozmachem, obiekty sporto
we są gotowe, oczekuje się tysięcy gości. Dla 
Koreańczyków Igrzyska są czymś więcej niż 
tylko dowodem sprawności ogranizacyjnej, 
mają stać się kamieniem milowym oznacza

jącym wkroczenie kraju do rodziny najwyżej 
uprzemysłowionych narodów świata.

W miarę jak w ostatnich latach rosło w Korei 
niezadowolenie społeczne i presja w kierunku 
demokracji, możliwe były trzy drogi rozwoju 
sytuacji.

Po pierwsze mogła wybuchnąć rewolucja lu
dowa w stylu Filipin. Gdyby rozwój wypadków 
zdominowały elementy radykalne wśród stu
dentów, oraz gdyby doszło do połączenia sił 
studentów i robotników, taki scenariusz ciągle 
jeszcze wydaje się niewykluczony. Jednakże 
widać wyraźnie, że klasa średnia obawia się tej 
możliwości, chociaż popiera liberalizację i de
mokratyzację systemu a nawet udziela studen
tom moralnego poparcia. Prawdopodobnie wra
cający z wakacji studenci, w obliczu wyraźnie 
rysującego się kompromisu, nie znajdą dość pa
liwa aby na nowo wzniecić rewolucyjny ogień, 
który ogarnął uniwersytety wiosną tego roku.

Po wtóre możliwy jest prawicowy zamach 
stanu. Zwłaszcza jeśli w następstwie strajków i 
demonstracji ulicznych sytuacja wymknęłaby 
się z pod kontroli, wojskowi nie będą siedzieć 
bezczynnie i czekać aż komunistyczny sąsiad 
— Korea Północna — postanowi skorzystać z 
okazji. i

Trzeci scenariusz to pokojowe przejście do us
troju bardziej demokratycznego, który obie 
strony konfliktu, zaakceptują jako gwarantu
jący ich interesy.

Wygląda na to, że właśnie w tym kierunku 
rozwija się sytuacja w Seulu.

To i Owo
Na jednej z wysp u wybrzeży Kanady istnieje 

etat... przepowiadacza wiatru. Chodzi o to, że na 
niektórych odcinkach tras kolejowych wiatr 
osiąga niekiedy prędkość 100 km na godzinę. 
Jeden z takich huraganów spowodował praw
dziwe spustoszenie: zdmuchnął cały ładunek z 
czterystu otwartych platform i właśnie po tym 
wydarzeniu wprowadzono ową dziwną funckję. 
Wykonuje ją miejscowy farmer, którego prog
nozy oparte są na znajomości warunków natu
ralnych wyspy i ludowych przepowiedniach.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Historyczne 
Przemówienie

'(NOWY DZIENNIK, NY) - Wś
ród przemówień, jakie prezydent 
Reagan wygłosił w ciągu ostatnich 
trzech lat, wystąpienie o stosun
kach sowiecko-amerykańskich za
sługuje na miano historycznego. 
Jakby zgubiony w drogach i ścież
kach mających doprowadzić do 
układu z ZSSR o redukcji zbrojeń 
nuklearnych, Reagan wypowiadał 
się ostatnio na bieżące tematy, nie 
sięgając do głębszych założeń ame
rykańskiej i zachodniej polityki 
wobec byłego sojusznika, jego dą
żeń i ustroju. Od listopada 1986 r., 
kiedy wyborcy pozbawili go wię
kszości w Senacie, a zwłaszcza po 
ujawnieniu afery irańsko-nikara- 
guańskiej, prezydent zasadnicze 
problemy zbywał rutyną narażając 
się na oskarżenie ze strony libera- 
nej lewicy i konserwatywnej opozy
cji, że nie sprawuje przywództwa, 
doczekując tylko końca swej dru
giej kadencji.

W Los Angeles jednak Ronald 
Reagan wystąpił w roli przywódcy 
który nie tylko pragnie ukoronować 
swoje rządy podpisaniem układu o 
deeskalacji zbrojeń nuklearnycch, 
ale który własnemu narodowi, so
jusznikom i przeciwnikowi wskazu
je drogę w przyszłość ku wspólne
mu celowi, jakim jest wolność i 
pokój na świecie. Uczynił to, unika
jąc ogólnikowatowości. Przeciw
nie, był w swej wypowiedzi pre
cyzyjny i stanowczy.

Odwołał się do opinii Churchilla, 
który w Jałcie uważał, że świat 
opanowuje agonia. Jak z niej wyjść, 
jak zapewnić lepsze życie następ
nym pokoleniom?

Nie jest ważne, że Churchill był 
współtwórcą Jałty. Jego poglądy, 
lament nad sowiecką zdradą i cyniz
mem, z jakim poddawał się Stali
nowi, są już dostatecznie znane. 
Waga opinii Churchilla polega teraz 
przede wszystkim na tym, że pre
zydent odwołał się do niej i włącżył 
do politycznego programu.

Oto słowa prezydenta:
“Najgorsze obawy sprawdziły 

się. Jałta gwarantuje wolność i 
prawa człowieka w Europie Ws
chodniej. Zostały one jednak zła
mane, kiedy demokracja poniosła 
śmierć w Polsce i zakończyła się 
era współpracy sojuszników. . .”

Przez czterdzieści lat — mówił 
Reagan — założenia amerykańs
kiej polityki zagranicznej pozostają 
niewzruszone. Są nimi opozycja 
wobec totalitaryzmu, dążenie do 
demokratycznych reform i praw cz
łowieka i działanie na rzecz pow
szechnego dobrobytu i wolności’ ’. W 
imię tych zasad Stany Zjednoczne 
działają w przekonaniu, że siła i de
terminacja w amerykańskiej po
lityce zagranicznej skłoni przywó
dztwo sowieckie do usunięcia przy
czyn dzisiejszych napięć; przede 
wszystkim do rzetelnego podejścia 
do problemów, jakie podzieliły 
Wschód i Zachód. Nie tylko chodzi o 
układ o rozbrojeniu. Zdaniem pre
zydenta moment podpisania takie
go układu zbliża się. Natomiast no
wego podejścia ze strony Sowietów 
wymaga istniejący podział świata 
na strefy wpływów oraz przyrze
czenia dane w Jałcie ale nigdy nie 
wykonane.

“Nie jest to chyba za wiele doma
gać się podjęcia pierwszych kroków 
w kierunku demokracji i wolnych 
wyborów w Europie Wschodniej?” 
— mówił prezydent. Domagał się 
też Reagan większej otwartości 
Sowietów w zakresie zbrojeń, bu
dżetów, polityki wewnętrznej i 
zewnętrznej.

Na wystąpienie Reagana w Los 
Angeles powoływać się będą przy
szli kierownicy amerykańskiej na
wy państwowej i polityki zagrani
cznej.

W wielkiej mierze od społecznoś
ci polskiej w świecie, a przede 
wszystkim w Stanach Zjednoczo
nych zależy jak historyczną treść 
przemówienia prezydenta Stanów 
Zjednoczonych zdołamy wykorzy
stać w akcji na rzecz wolności i de
mokracji, zabranych Polsce po Jał
cie.

b.w.

Myśl
Gadatliwi — to z reguły najwier

niejsi słuchacze własnych mono
logów.

Wiesław Ł.

Kto Ułatwił 
Ucieczkę Glassa?

Korespondent amerykańskiej tele
wizji, Charles Glass, (1. 36), po 62 
dniach niewoli uciekł z rąk szyic
kich terrorystów.

Pewnego ranka, dwie godziny 
przed wschodem słońca, wysoki, 
szczupły mężczyzna ubrany w pog
nieciony dress, wpadł do hotelu 
Summerland, położonego na wy
brzeżu. “Nazywam się Charles 
Glass — krzyknął do recepcjonistki 
— muszę się ukryć”.

Jako dziennikarz specjalizujący 
się w sprawach Bliskiego Wschodu 
wybrał właściwe schronienie: hotel 
Summerland jest bowiem dobrze 
strzeżonym sanktuarium libańs
kich druzów, blisko związanych z 
syryjskim rządem prezydenta Ha- 
feza Assada. Recepcjonistka za
wiadomiła syryjskie wojsko, które 
posiada w Bejrucie 7500 żołnierzy.

W ciągu godziny Glass znajdował 
się w drodze do wolności. Nie udało 
się znaleźć odpowiedzi na pytanie 
czy uciekł z rąk swoich porywaczy 
bez pomocy, jak twierdzi, czy też 
celowo uławiono mu ucieczkę.

W obu przypadkach stał się pion
kiem w rozgrywce jaka toczy się w 
Libanie pomiędzy Syrią, która dla 
swoich własnych interesów stara 
się tam przywrócić porządek i za
pewnić współżycie wyznawców róż
nych religii, a Iranem, którego fa
natyczni przywódcy usiłują prze
kształcić ten kraj w gniazdo islam
skiej rewolucji.

Opowiadając później historię swo
jej ucieczki Glass wspomina, że 
najtrudniej było się mu uwolnić z 
łańcuchów, którymi był skuty. Pier
wszej nocy, której udało mu się z 
nich uwolnić, odczekał aż jego 
strażnicy zasnęli, przemknął na 
balkon, później przez inne drzwi z 
powrotem do mieszkania, obok sy
pialni strażników i frontowymi 
drzwiami uciekł na wolność.

Była 2:30 rano. Na ulicy szyickiej 
części południowego Bejrutu zaczął 
natychmiast szukać pomocy. W ot
wartej całą noc piekarni powiedział 
właścicielom, że jest Kanadyjczy
kiem libańskiego pochodzenia, któ
ry poszukuje lekarza dla swojej 
chorej córki. Obawiał się ujawnić 
prawdę w obawie, że może zostać 
ponownie uwięziony. Przygodny kie
rowca zawiózgł go do hotelu Sum- 
merlandj. Syryjczycy zabrali go do 
Damaszku, skąd dwa dni później 
odleciał do Londynu, aby połączyć 
się z żoną i piątką swoich dzieci.

Glass, znany najbardziej ze swo
ich reportaży o porwaniu w 1985 ro
ku samolotu TWA, nadanych przez 
sieć telewizyjną NBC, przyznał iż 
przybywając ponownie na Bliski 
Wschód popełnił błąd. Powodem 
wizyty w Bejrucie była konieczność 
zebrania materiałów do książki, 
którą przygotowuje. Glass jechał w 
towarzystwie swego przyjaciela, 
Ali Osseirana (1. 40), syna libań
skiego ministra obrony, gdy nagle 
jego samochód znalazł się pomię
dzy dwoma innymi, w których 
znajdowali się uzbrojeni mężczy
źni. Porywacze byli uważani za cz
łonków proirańskiej, radykalnej or
ganizacji Hizbollah (Partii Boga), 
mający na swoim koncie szereg 
spektakularnych akcji terrorysty
cznych. Osseiran i członek jego 
ochrony, zostali wypuszczeni na 
wolność po tygodniu, Glass został 
zatrzymany.

Wkrótce po porwaniu Glass pop
rosił o trochę wody.

Po co ci woda? — padła odpo
wiedź — Niepotrzebujesz wody. Już 
nie żyjesz”. Inny porywacz powie
dział — “Jesteś z CIA”.

Później powiedziano mu, stra
sząc wycelowaną bronią, że o ile nie 
będzie współpracował nie zobaczy 
nigdy żony i dzieci i zmuszono go do 
przyznania się do współpracy z 
CIA. “Wyznanie” to zostało nagra
ne na wideokasetę po ucieczce 
Glass powiedział, że mówił celowo 
niegramatycznie, z udawanym po
łudniowym akcentem (aby dać do 
zrozumienia, iż więziony na połud
niu Libanu) skrzyżował palce u rąk 
w nadziei, że oglądający film zrozu
mieją, iż działa pod presją.

Wkrótce po tym wydarzeniu za
czął pisać kartki, czasem własną 
krwią, obiecywał za udzielenie po
mocy nagrodę 10 tys. doi. Notatki te 
sporządzał na kartkach modlitew
nika, dostarczonego mu przez pory
waczy i wyrzucał przez wywietrz
nik w ścianie, napisał ich dziewięć. 
Ostatnia została znaleziona przez 
porywaczy, którzy zagrozili mu, że 
jeżeli jeszcze raz popełni taką “po
myłkę”, to zapłaci za to życiem. 
Przeniesiono go w inne miejs

ce, z którego udało mu się w końcu 
zbiec.

Taka jest historia opowiedziana 
przez Glassa. Nie jest jasne czy 
Iran polecił swoim sojusznikom, 
irańskim szyitom, umożliwienie 
ucieczki dziennikarza, w taki spo
sób aby nie wydawało się, że Tehe
ran ugiął się pod presją Damaszku. 
Taką właśnie wersję przedstawia 
Syria, niezadowolona z irańskich 
wpływów w Libanie i próbująca na
prawić swoje napięte stosunki ze 
Stanami Zjednoczonymi i innymi 
państwami zachodnimi.

Jakoby dla podkreślenia zasług 
Syrii w próbach uwolnienia Glassa, 
Washington poinformował ostatnio 
o powrocie do Damaszku, swego 
ambasadora Williama Eagletona. 
Eagleton został odwołany do USA 
dziewięć miesięcy temu. Czerwco
wa decyzja Syrii o zamknięciu w 
Damaszku biura palestyńskiego ter
rorysty Abu Nidala bardzo ucieszy
ła Washington.

W wywiadzie udzielonym pod
czas programu ABC “Nightline”, 
Glass spekulował, iż być może sp
rawa jego uwolnienia była w toku, a 
on sam “uciekł na kilka dni” przed 
oficjalnym oswobodzeniem.

Bez wątpienia w centrum całej 
sprawy znajdują się stosunki syryj- 
sko-irariskie. Jeżeli Syrię rozgnie
wało porwanie Glassa, to tym bar
dziej zaszokowały ją z pewnością 
krwawe zamieszki wywołane w 
Mekce przez irańskich pielgrzy
mów przeciwko władzom Arabii 
Saudyjskiej. To z kolei skłoniło 
arabskich przywódców do wywie
rania nacisku na Assada, aby prze
stał popierać działania wojenne 
Iranu w Zatoce Perskiej — krok ten 
jednak mógłby pozbawić Syrię mo
żliwości zakupu irańskiej ropy na
ftowej po obniżonej cenie.

Jak twierdzą syryjscy dyploma
ci, Damaszek ostrzegł Iran przed 
rozszerzeniem działań wojennych 
na inne kraje arabskie. Ostatnio 
spiker irańskiego Parlamentu, Has
hemi Rafsanjani docenił znaczenie 
syryjskich nacisków. Podczas wy
wiadu udzielonego NBC i nadanego 
w programie “Today”, zaugerował 
wymianę zakładników przetrzymy
wanych w Libanie, na szyitów 
więzionych w Kuwejcie i Izraelu. 
Podobne propozycje były w przesz
łości odrzucane przez Kuwejt, Iz
rael i oficjalnie przez USA. Lecz 
Rafsanjani dał wyraźnie do zrozu
mienia, że pewne frakcje w Tehe
ranie są zwolennikami poprawy 
stosunków Iranu ze światem i zła
godzenia gniewu Syrii z powodu 
porwań w Libanie.

Jak do tej pory szyiccy władcy 
Iranu odnosili sukcesy w eksporto
waniu rewolucji do Libanu. Assad 
powitał irańską Gwardię Rewolu
cyjną gdy w 1982 roku, wkroczyła do 
Libanu, aby pomóc w walce z izrael
ską inwazją. Ponad 2000 irańskich 
żołnierzy pozostało aby wspomagać 
Hizbollah w Dolinie Kekaa i połud
niowej części kraju. Assad był także 
zadowolony, gdy oddziały szyitów 
skierowały swoją broń przeciwko 
izraelskim wojskom okupacyjnym 
na południu i siłom pokojowym w 
Bejrucie.

Polityczna siła szyitów wypełniła 
próżnię jaka powstała po usunięciu 
przez Izraelczyków w 1982 roku z 
Libanu Organizacji Wyzwolenia Pa
lestyny. Wtedy Assad zorientował 
się, że Hizbollah stanowi zagrożenie 
dla pozycji Syrii w Libanie. Zrozu
miał także, że islamskie gniazdo w 
Libanie może okazać się niebezpie
czne także dla jego własnej Partii 
Baath, rządzącej w Damaszku. W 
roku 1984 Assad zaprzestał udziela
nia poparcia Amal i Szyickiej mili
cji pod przewodnictwem Nabiha 
Berri lecz wpływy Hizbollah w dal
szym ciągu rosły.

Jednym z powodów dla których 
prezydent Syrii wysłał w lutym 
swoje wojska do Bejrutu, była chęć 
przywołania Irańczyków do roz
sądku. Bez względu jakie były oko
liczności odzyskania przez Glassa 

(ciąg dalszy na stronie 5-tej)

Biografia
Kardynała Hlonda

Po raz pierwszy w oficjalnym kra
jowym wydawnictwie ukazała się 
biografia kard. A. Hlonda, byłego 
Prymasa Polski. Książkę wydano z 
okazji zbliżającej się 40 rocznicy 
śmierci kardynała, która przypada 
w październiku przyszłego roku.

Dzieło to wydało Katolickie To
warzystwo Społeczno-Kulturalne, a 
jego autorem jest Jerzy Lis.
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WOMIN S MIDTAl

$4.19
4.65

3.15
3.95

4.37
5.49
4.37
4.33

3.50
3.30
3.47

Dr Krzysztof Kubik jest absol
wentem Akademii Medycznej w 
Krakowie, specjalistą II stopnia 
otolaryngologii w Polsce, specjali
stą medycyny rodzinnej (Family 
Practice), związany ze szpitalem 
Nazaretanek i John F. Kennedy 
Medical Center, praktykuje na pół
nocno-zachodniej stronie miasta, 
przy 6033 W. Belmont Ave., tel. 
745-0890 — czynny całą dobę.

Tak więc poranny zastrzyk Insu
liny Regular obniża zwyżkę cukru 
następującą po śniadaniu, a dalej 
podejmuje tę rolę Insulina NPH, 
obniżając poziom cukru odpowie
dnio po lunchu i w okresie całego 
dnia, aż do momentu następnej 
iniekcji, w której znowu wstrzy
knięta Insulina Regular obniża po
obiednią zwyżkę cukru z Insuliną 
NPH kontroluje poziom cukru przez 
wieczór i noc, aż do rana i wszystko 
zaczyna się od nowa. Widać więc, 
jak ważne jest ustalone spożywanie 
odpowiedniej ilości pokarmu w od
powiednim czasie. Ustalona dawka 
Insuliny jest wyznaczana w czasie 
pobytu pacjenta w szpitalu. Pacjent 
natomiast powinien sprawdzać po
ziom cukru we krwi przed iniekcją i 
2 godziny po posiłku by monitoro
wać skuteczność leczenia. Stoso
wane dawniej szeroko badanie po
ziomu cukru w moczu jest mało 
precyzyjne i praktycznie mało przy
datne. Wskazuje tylko pośrednio 
czy jest duży poziom cukru we krwi 
czy mały, dając przez to tylko ogól
ną orientację.

Sumienny pacjent, który rozumie 
swoją chorobę i metody leczenia 
może prowadzić w miarę normalny 
tryb życia i utrzymywać normalny 
poziom cukru we krwi i to jest naj
bardziej optymistyczny akcent 
moich dwóch ostatnich artykułów.

cją) około godziny 17, to najskutecz
niejsza forma idealnej kontroli po
ziomu cukru. Wymaga to jednak 
pełnej kooperacji, wysiłku i zrozu
mienia istoty choroby i leczenia 
przez pacjenta, bez tego skutecz
ność takiego leczenia jest niemoż
liwa.

Cllbanu
WOMIN S MEDCAl CtNTEIt J

4.37
4.89

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
16 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020

Kto Ułatwił 
Ucieczkę Glassa? 
(ciąg dalszy ze strony 4-tej) 

wolności odpoczywał on w Londynie 
z przekonaniem, że skończyły się 
jego podróże do zachodniej części 
Bejrutu. Rodzina Glassa jest sz
częśliwa. W Libanie pozostało jed
nak ośmiu amerykańskich zakład
ników i 15 obywateli innych państw 
więzionych przez terrorystów. Znaj
duje się wśród nichy Terry Waite, 
specjalny wysłannik arcybiskupa 
Canterbury, który zaginął w za
chodniej części Bejrutu w styczniu, 
podczas próby wynegocjowania wol
ności dla innych.

W ostatnich tygodniach bejruckie 
czasopismo Ash Shiraa doniosło, iż 
zostanie on uwolniony w zamian za 
okup 5 milionów dolarów. Dopóki 
Syria i Iran nie dojdą do porozu
mienia, pozostali zakładnicy pozo
staną w tej rozgrywce pionkami, 
jak miało to miejsce w przypadku 
Glassa.

(na podstawie “Time” opr. e.u.)

Richard W. Gillis 
Juris Doctor 
ADWOKAT 
• Rozwody 

$150 Plus Koszty 
(gdy jeden ze współmałżonków 

znajduje się w Polsce) 
Szybkie załatwienie spraw 

Proszę dzwonić do W. Nader— 
asystenta adwokata 

tel. 286-0742—24 godz.
Adresy biur

4890 N. Milwaukee Ave. 
4330 S. Ashland 

155 N. Michigan Ave. 
Za umówieniem tylko.

Dr Krzysztof Kubik

‘Szlachetne Zdrowie

DR MICHAEL’S LECZNICZE ZIOŁA
RUMIANEK 5 uncji.............
KWIAT LIPY 5 uncji...........
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji.................................
HERBATA Z RÓŻY 16 uncji 
ZIOŁA NA OCZY 1 opakowanie3.29

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9—na Gładką cerę...........
Nr. 10—na Astmę bronchitalną
Nr. 11—na Nerki i Pęcherz . ..
Nr. 12—na Kobiece dolegliwości
Nr. 16—na Wątrobę i żółć .... 4.39
Nr. 17—Rozwalniający

i regulujący stolec................ 3.59
DR MICHAEL’S HERBS INC

5109 N. WESTERN AVE. CHICAGO, IL 60625

Nr. 18—na Artretyzm, 
reumatyzm............

Nr. 20—na Nerwy.........
Nr. 21—na Przeziębienie 

i kaszel
Nr. 22—na Schudnięcie .
Nr. 31—na Gazy żołądka
Nr. 40—na Ciśnienie

krwi........................................4.79
Nr. 100—dla Mężczyzn............. 4.39
Nr. 340—dla Kobiet po 40-ce, 

przy tzw. “zmianie życia” . . . 4.33
BI-BE-TEC TEA—napój dla 

ludzi chorych na cukrzycę . . .3.17

Cukrzyca —
Jak Nowoczesne Metody Leczenia 

Zmieniły Obraz Choroby 
Część II

Tydzień temu opisałem czym jest 
i jakie są skutki cukrzycy. Czas te
raz by pomówić o leczeniu, gdyż ma 
to kapitalne znaczenie dla kontroli 
poziomu cukru.

Znanym dla wszystkich jest prze
strzeganie diety gdy ma się cukrzy
cę — good bye cukierki, ciasteczka i 
inne słodycze, jak mawiało się 
dawniej. Dieta cukrzycowa w poję
ciu nowoczesnym to nic innego, jak 
restrykcja ilości spożywanych ka
lorii a więc tyle tylko ile jest wyma
gane na dany wzrost przy danej 
aktywności życiowej, by utrzymać 
idealną wagę ciała. Spożywane cu
kierki, ciastka czy słodzenie na
pojów po prostu szybko zajmują ten 
limit spożywanych kalorii dziennie, 
nie pozostawiając więcej dla białka 
i tłuszczy, które przecież też po
winny być spożywane, a poza tym 
proste cukry szybciej niż inne skład
niki podnoszą poziom cukru; inny
mi słowy może być trochę słodkiego 
w zbalansowanej diecie.

Leczenie łagodnej cukrzycy środ
kami doustnymi (Diabinese, Mic- 
ronase) jest proste i często skutecz
ne. Tam jednak gdzie wymagana 
jest Insulina gra jest nieco bardziej 
skomplikowana. Tutaj bowiem mu
szą współdziałać trzy składniki: 
dieta (o odpowiedniej porze i ilości), 
aktywność i zastrzyki podskórne 
Insuliny. Przy braniu Insuliny więk
sza aktywność musi być zbalanso- 
wana przez większą ilość spoży
wanych kalorii (co jest naturalne) 
lub mniejszą dawkę Insuliny — w 
przeciwnym wypadku dojdzie do 
reakcji niedocukrzenia. Doświad
czeni cukrzycy wiedzą o tym i odpo
wiednio reagują. Aby omówić wła
ściwe leczenie Insuliną trzeba zdać 
sobie sprawę, jak długo ona działa. 

Najczęściej w użyciu są dwa ro
dzaje — Regular, która działa do 6 
godzin, a szczyt przypada na 2-3 
godziny po zastrzyku i tzw. NPH, 
która działa 12-14 godzin, a szczyt 
przypada na 6-8 godzin. Stosowanie 
tylko Insuliny NPH raz dziennie, jak 
to jest często stosowane, to lepiej niż 
nic, ale nie daje to odpowiedniej 
kontroli poziomu cukru przez 24 go
dziny, a to jest celem idealnego le
czenia. Według najnowszych metod 
leczenia dwukrotne wstrzykiwanie 
Insuliny Regular i NPH — przed 
śniadaniem i przed obiadem (kola-

Z Bocznej Trybuny Sportowej
2TCJlft.łJ»T.n. BOBIN — —

NAJBLIŻSZE MECZE WISŁY
W środę, 9 września mecz Major 

Division Wisła — Maroons na sta
dionie w Hanson Parku, o godz. 7:30 
wiecz.

W sobotę, 12 września mecz li
gowy Old Boyów Wisła — Maroons 
na boisku przy szkole Steinmetz 
H.S. o godz. 5-ej po południu. Ten 
mecz może być b. ciekawy, aniżeli 
inne, ponieważ w drużynie Old 
Boyów Maroons mają grać Grani- 
tza i Willie Roy.

* ☆ *
DRUŻYNY WISŁY W DETROIT

W czasie świątecznego weekendu 
(Labor Day) Wisła była gościem 
polonijnej drużyny White Eagle w 
Detroit, która właśnie obchodziła 36 
rocznicę założenia.

W meczu pierwszych drużyn w 
ostatnich minutach spotkania Whi
te Eagle uzyskał wynik remisowy 
2:2. W meczu Old Boyów również 
uzyskano podobny wynik 2:2, co by
ło dużym sukcesem drużyny z Chi
cago, której gracze grali z koniecz
ności bez zmian, podczas gdy gos
podarze mieli dużo rezerw do dys
pozycji. Ale tu nie chodzi o alibi.

Mecze podobały się licznej publi
czności polonijnej. Byli przedstawi
ciele Ligi i Zarząd Michigan State 
Soccer Ass’n. Ale same wyniki me
czów nie oddają wszystkiego.

Po meczu odbył się bankiet z za
bawą i gospodarze zaskoczyli ekipę 
Wisły rozmachem swojej gościn
ności. Wisła nie uważała, iż zasłuży
ła na tyle serdeczności, ale okazało 
się, że dobra organizacja Wisły II 
Polonijnego Turnieju i gościnność 
pozostały we wdzięcznej pamięci. I 
nie ulega tu wątpliwości, że Detroit 
nie chciał być gorszy; trzeba przyz
nać, iż życzliwe przyjęcie przeszło 
wszelkie oczekiwania.

(c.d.n.)
☆ ☆ ☆

Z KL UBU SPOR TO WE GO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY

W ostatni weekend 5-6-7 września 
drużyny piłki nożnej Eagles pauzo
wały. Załużony odpoczynek miała 
1-sza drużyna, która prawdę mó
wiąc od 7 kwietnia miała b. mało 
odpoczynku i czasami wydawało 
się, że była “przemęczona”. Dwu
tygodniowa pauza powinna dużo 
pomóc zawodnikom w wyleczeniu 
kontuzji. Spodziewamy się znowu 
ujrzeć na boisku świetnego obrońcę 
Janka “serce” Bugaja, który gra 
mniej więcej na b. równym pozio
mie i bardzo rzadko ma “słabe me
cze”. Janek odniósł kontuzję w 
pracy i nie widzieliśmy go na boisku 
przez dwa tygodnie.

Chcielibyśmy przypomnieć lub 
powiadomić czytelników “Z Bocz
nej Trybuny Sportowej”, że klub 
sportowy A.A.C. Eagles również 
posiada sekcję młodzieżową piłki 
nożnej. Poza tym, że sekcja taka 
istnieje, nie mamy od niej żadnych 
wiadomości po kilku próbach uzy
skania nawet lakonicznych cho
ciażby wyników — pisze korespon
dent Andrzej Żurczak.

Tajemnica państwowa czy klu
bowa? Świadczy to na kiepską 
współpracę z korespondentem spor
towym. A chciałoby się tu napraw
dę i o młodszych piłkarzach coś na
pisać.

Musimy również powiadomić czy
telników tej kolumny sportowej, że 
klub sportowy Eagles (może się 
mylę) posiada również sekcję nar
ciarską i sekcję żeglarską lecz 
znowu... poza tym że sekcje te ist
nieją i od czasu do czasu mają swoje 
miesięczne zebrania w klubie Eag
les, również nie współpracują z ko
respondentem sportowym, tak jak 
gdyby wstydziły się swojej egzy
stencji. Tyle o tym .. •

Ja osobiście chciałbym przepro
sić czytelników Z Bocznej Trybuny 
Sportowej za mylne informacje od
nośnie Zabawy Klubowej Eagles, 
która odbędzie się nie jak podawa
łem 12-go września, a 19-go wrześ
nia w lokalu klubowym. Po dalsze 
informacje odnośnie tej imprezy 
prosimy zainteresowanych o zate
lefonowanie do klubu w godzinach 
wieczornych nr. tel. 252-9551.

Następny mecz — mecz ligowy 
Eagles gra w niedzielę, 13 września, 
o godz. 3 po poł. w Schwaben Center, 
Buffalo Grove. Rezerwa o 1-ej. 
Przeciwnikiem zespołu polskiego 
jest drużyna Vikings z którą Eagles 
zremisował 2:2 zaprzepaszczając 
przewagę 2:0, którą miał do po
łowy.

Dzięki remisowi 1:1 Błyskawicy z 
Kickers, tylko 1' pkt. dzieli Eagles 
od 1-go miejsca. Chcielibyśmy tu 
nadmienić że Eagles ma 38 minut

do zakończenia meczu z Kickers 
(runda wiosenna), który to mecz 
Eagles przegrywa 0:1.

Kickers posiada na 9 rozegranych 
meczy 15 pkt, Eagles na 9 meczy 14 
pkt., Schwaben i Vikings na 10 me
czy po 13 pkt.

☆ ☆ ☆
W Czwartej Kolejce 

ŁKS i Śląsk Pokonane
Rewelacyjnie spisujący się do tej 

pory ŁKS przegrał wreszcie. Po
rażka była tym przykrzejsza dla 
lidera, że sprawcą jej był lokalny 
rywal — Widzew. Kibice tego klubu 
nie mieli ostatnio powodów do ra
dości, ale w Łodzi po tym meczu 
patrzyli z góry na sympatyków 
ŁKS.

Chociaż ŁKS przegrał w IV kolej
ce, zachował pozycję lidera z prze
wagą jednego punktu nad Górni
kiem Zabrze. Mistrz Polski bowiem 
zwyciężył w Warszawie z Legią, ale 
tylko za 2 pkt., o co sfrustrowani 
kibice wojskowych mieli nawet do 
zabrzan pretensje. Legia nie liczy 
się na razie w stawce, kontuzje kro
czą za kontuzj ami i jest na razie bez 
formy. Kibice warszawscy ogląda
ją przyzwoity futbol jedynie w wy
konaniu drużyn przyjezdnych.

Tymczasem górnicy zadowolili 
się skromnym zwycięstwem. Sen
sacyjnym wynikiem, bo rezultat w 
Warszawie był do przewidzenia — 
zakończyło się spotkanie w Gdań
sku. Lechia pokonała doskonale 
grający Śląsk Wrocław. Co ciekaw
sze, po meczu obaj trenerzy stwier
dzili, że nie był to przypadek — gos
podarze byli lepsi. Czy Legia prze
żywa obecnie metamorfozę (?) w 
stosunku do ub. sezonu.

Od początku sezonu wszyscy ba
cznie śledzą grę beniaminków. Jest 
to świeża krew w ekstraklasie. Pró
ba z czterema zespołami budzi róż
ne opinie.

Stal Stalowa Wola robi wszystko, 
aby PZPN wprowadził na wiosnę 
przyszłego roku poprawki do punk
tu o barażach. Dorobiła się na razie 
jednego punktu. . minusowego. Ja- 
giellonia, która miała być rewela
cją ekstraklasy, także ma jeden 
punkt, tyle że dodatni. Natomiast 
całkiem nieźle radzą sobie Szom
bierki i niewiele gorzej Bałtyk. Z 
wnioskami należy się oczywiście 
wstrzymać.

A oto wyniki IV kolejki:
Widzew — ŁKS 1:0
Pogoń — Górnik Wałb. 1:0
Lechia —Śląsk 1:0
Szombierki — Olimpia 1:0 
Legia — Górnik Z7 0:1

W piątej kolejce zanotowano kil
ka interesujących wyników. Jagiel- 
lonia zanotowała zwycięstwo na 
Szombierkami Bytom 1:0. Górnik 
Zabrze w doskonale rozegranym 
spotkaniu uzyskał zwycięstwo 3:2 
nad Widzewem. Również Śląsk Wroc
ław wygrał niespodziewanie 3:0 z 
Lechem Poznań.

Stal Stalowa Wola wygrała na 
własnym boisku pierwszy mecz, bi- 
jąc u siebie Lechię Gdańsk 2:0. 
Drużyna ŁKS zrehabilitowała się 
po przegranej z Widzewem — wy
grywając 1:0 z GKS Katowice. 
Również Legia Warszawa odniosła 
zwycięstwo na wyjeździe z Bałty
kiem, bijąc go 3:1.

Na czele tabeli po V kolejce nadal 
znajduje się ŁKS z 10 pkt., Górnik 
Zabrze 9, Śląsk Wrocław 8, Widzew, 
Szombierki Bytom, Pogoń Szczecin 
i Lech Poznań po 6 pkt. Zamykają 
tabelę Górnik Wałbrzych i Stal Sta
lowa Wola.

☆ ☆ ☆
międzypaństwowe mecze

Ył środę, 26 sierpnia w Słupsku 
rozegrano międzypaństwowy mecz 
piłkarski do lat 21 pomiędzy Szwe
cją i Polską, zwyciężyli Szwedzi 1:0. 
Również reprezentacja Polski do 
lat 17 przegrała w Pruszkowie z 
ZSSR 0:1.

£ ☆ ☆
UCZĄ SIĘ ESPERANTO

Nie ulega wątpliwości, że szwaj
carski zespół piłkarski AS Bellinzo
na przejdzie do historii tej dyscyp
liny ze względu na . . . narodowość 
swych reprezentantów. Grają w 
nim bowiem piłkarze aż ośmiu 
krajów. Trener zespołu, mówiący 
tylko po francusku, ma spore kło
poty z przekazaniem poszczególnym 
zawodnikom poleceń i informacji. 
Duńczyk Croisse, Niemiec Fagott, 
a także trzech Austriaków Schaer, 
Hafner i Schoeneberger nie potrafią 
się w ogóle z nim dogadać.

Podobno działacze klubu chcą 
wziąć na etat kogoś, kto biegle wła
da esperanto. Może wówczas trener 
Pazmandy nie będzie rozmawiał na 
boisku... na migi.

ATTORNEY '
Experienced attorney specia
lizing in worker’s compensa
tion and automobile accidents.

No fee if we don’t collect. 
Law Office of

JEFFREY A. GRAFF
& ASSOCIATES

100 North LaSalle 
Chicago, II. 60602 

Tel.: (312) 984-3525

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Cfążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 a 621-1100

OKAZJA
WIELKA WYPRZEDAŻ PŁYT GRAMOFONOWYCH

POLISH RECORD CENTER
3069 Milwaukee Ave. Tek: 539-9898
CENY WYJĄTKOWO OBNIŻONE - NIEKTÓRE PŁYTY PO $2.00 
WSZYSTKIE PŁYTY W DOBRYM STANIE TECHNICZNYM WIELKI 
WYBÓR (Muz. klasyczna, popularna, młodzieżowa i ludowa)

GODZINY OTWARCIA CENTRALI PŁYT:
Wtorki i piątki: od 10 rano do 6 wiecz. 

Poniedziałki i czwartki: od 10 rano do 7 wiecz. 
Soboty: od 10 rano do 5 wiecz.

Środy i niedziele sklep ZAMKNIĘTY

SZKÓŁKA TAŃCA TOWARZYSKIEGO DLA DZIECI &
PRZY POLSKIM KLUBIE TAŃCA TOWARZYSKIEGO 

ZAPRASZA DZIECI W WIEKU OD 7 DO 12 LAT
Uczymy najpopularniejszych na święcie tańców: walc, tango, cha-cha, foxtrot, samba, polka rock’n-roll, 
rumba i inne.
Szkółka działa już od roku. Nasze dzieci wszyscy mogli podziwiać na turniejach tańca i pokazach. 
Najważniejsza jednak jest swoboda, z jaką dzieci poruszają się w rytm muzyki,.
Zapraszamy w każdą środę w godzinach 6-7:30 do budynku Związku Klubów Polskich, przy 5835 W. 
Diversey.

Po wszelkie informacje prosimy dzwonić: 286-6895 lub 745-7799 — KRZYSZTOF SARNECKI 
Szkółka Tańca Towarzyskiego Dla Dzieci przy Polskim Klubie Tańca Towarzyskiego. 

Uwaga: Nie uczymy tańca ludowego.

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaama 

laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE
• Tel. czynny całą dobę

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu

T
 Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
5329'/a W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

Mówiący po polsku lekarz
ANDRZEJ

’ HARASIM, M.D.
specjalista chorób wewnętrznych 

prowadzi praktykę na 
południowej stronie miasta

* Leczenie chorób serca i układu krążenia * Choroby skórne, weneryczne
* Układu oddechowego, pokarmowego * Badania EKG

i moczowego * Testy laboratoryjne
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8; 

Środa zamknięte; Sobota 10 do 3.
Tek: 254-2729 — czynny całą dobę 

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

Mówiący po polsku lekarz

Bohdan J. Kroczek M.D.
Specjalista Chirurg

Zawiadamia o otwarciu praktyki lekarskiej z zakresu chirurgii 
ogólnej oraz chirurgii naczyniowej.

o choroby przewodu pokarmowego
o kamica woreczka żółciowego
• przepukliny
• choroby tarczycy i piersi
• niewydolność oraz zaburzenia naczyń obwodowych 
o usuwanie żylaków metodą bezoperacyjną

2551 North Clark Street, Chicago, IL 60614 
Tel. 549-5093 — czynny całą dobę

Bezpłatny parking; Lincoln Park Market 
Proszę o wcześniejsze uzgadnianie terminu wizyt.
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Rezygnacja Gabinetu 
Prez. Aquino

Lasy Płoń? 
i Płong...

(UPI) — Do minionego ponie
działku spłonęło w Kalifornii 500 
tys. akrów lasu. Łącznie, w najgor
szej serii pożarów zanotowanych na 
zachodzie kraju poszło z dymem 660 
tys. akrów. Jest to obszar równy 
całkowitej powierzchni stanu Rhode 
Island.

W Kalifornii 5 tys. ewakuowanych 
nie może powrócić do swoich do
mów.

W wypadku, do którego doszło na 
granicy z Oregonem poniosło śmierć 
3 strażaków. Obrażenia odniosło 
ogółem 40 strażaków starających 
się ugasić pożary.

W Kalifornii spłonęło ok. 40 do
mów mieszkalnych.

W walce z żywiołem bierze udział 
13 tys. osób.

Ogień zagraża linii energetycznej 
na odcinku pomiędzy Sacramento i 
Eureka.

W stanie Oregon warunki klima
tyczne są nieco lepsze niż w Kali
fornii, niższa temperatura i wilgot
ność, sprzyjają strażakom. Udało 
się im opanować kilkanaście poża
rów.

Jeszcze lepiej wyglądała sytua
cja w Idaho, gdzie trwająca już piąty 
dzień z rzędu, chłodna pogoda umoż
liwiła strażakom opanowanie sze
regu pożarów i odesłanie posiłków 
do bardziej potrzebującej Kalifor
nii.

Sierż. Stufflebeam 
Nie Przyznał Się 

Do Winy
Quantico, Va. (UPI) — Oska

rżony o intymne kontakty z sowiec
kimi obywatelkami sierż. Robert 
Stufflebeam nie przyznał się do 
stawianych mu zarzutów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
decyzja o masowej rezygnacji, ma 
na celu danie Aquino czasu na reo
rganizację tej naczelnej grupy do
radczej.

Wśród tych, którzy ustąpili ze 
stanowisk znaleźli się główni do
radcy prez. Aquino: sekr. wyko
nawczy Joker Arroyo i specjalny 
doradca Teodoro Locsin. Obydwaj 
są podejrzani o lewicowe przekona
nia. Po zamachu 28 sierpnia, woj
sko domagało się ich natychmia
stowej rezygnacji.

Sekretarz handlu Jose Concep
tion wyjaśnił, iż jedynym powodem 
dobrowolnego ustąpienia Gabinetu 
było danie Aquino wolnej ręki w do
borze ludzi, których sama uważa za 
najbardziej odpowiednich w cza
sach ogólnego chaosu i kryzysu po
litycznego.

Od objęcia władzy przez prez. 
Aquino była to już druga masowa 
rezygnacja członków Gabinetu. Po 
próbie zamachu w listopadzie ub. 
roku, ustąpił z rządu sekr. obrony 
Juan Ponce Enrile. Nieco później 
Aquino zwolniła trzech innych se
kretarzy.

Arroyo i Locsin narazili się sze
fom sił zbrojnych za wydanie kry
tycznego oświadczenia pod ich adre
sem za “brak gotowości bojowej na 
wypadek buntu oraz nieudolne kie
rowanie obroną podczas ostatniej 
rewolty.” Oczywiście, przed złoże
niem rezygnacji doszło do wielu 
wzajemnych oskarżeń. Arroyo sta
nowczo odrzucił zarzut o swych 
rzekomo komunistycznych przeko
naniach i odpowiedział krytyką pod 
adresem swych przeciwników. 
Oskarżył trzech znanych biznes-

manów, posiadających ścisłe po
wiązania z władzami kościelnymi o 
wykorzystanie buntu do własnych 
celów. Wymienił nazwiska Cesara 
Buenaventury, Roya Navarro i 
Raula Conception, jako tych, którzy 
kierują się wyłącznie własnymi in
teresami. Conception jest bratem 
sekretarza handlu, podczas gdy 
Buenaventura ma szanse na obję
cie stanowiska sekretarza finansów.

Arroyo skrytykował również po
stępowanie wiceprezydenta oraz 
sekr. spraw zagranicznych Salva- 
dora Laurel. Temu ostatniemu za
rzucił składanie wizyt w bazach 
wojskowych pod pretekstem próby 
zjednoczenia żołnierzy i złagodze
nia nieprzychylnych nastrojów, wy
wołanych stosunkowo niskimi pła
cami. Arroyo twierdzi, że jedynym 
celem Laurela jest podżeganie do 
dalszych rozruchów.

Tymczasem, szef sił zbrojnych 
gen. Fidel Ramos wyraził przeko
nanie, że dowódca buntowników 
gen. Gregorio “Gringo” Honasan 
przygotowuje się do prowadzenia 
walk zaczepnych. W ciągu ostat
nich 5 dni, na Filipinach w walkach 
tego typu zginęło ponad 50 osób. Sy
tuację wykorzystują lewicowcy. 
Ciągle dochodzą informacje o no
wych atakach zbrojnych oddziałów 
komunistycznych na oddziały rzą
dowe.

Gazety donoszą o żądaniach sta
wianych przez oficerów współpra
cujących z Honasanem. Przede 
wszystkim żądają oni ustąpienia 
gen. Ramosa, usunięcia doradców 
Aquino znanych z sympatii do ko
munistów oraz amnestii dla bun
towników.

Wstrzymanie Dostaw Broni 
Do Iranu

Z żalem donosimy, że najukochańsza siostra moja i ciocia nasza, śp.

Władysława Dreszer
(z domu Faron) 

(żona śp. Tadeusza) 
do cieżkiei chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. sakramen
tami, dnia 6-go września 1987 roku, o godzinie 1:28 w nocy w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym dzisiaj od godziny 
3-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 10-go września o godzinie 9:45 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn pnr 4540-50 W. Diver- 
sey Ave. do kościoła Sw. Konstancji (msza św. o godz. 10:30) a stamtąd 
zwłoki będą przewiezione do Polski i pochowane na cmentarzu Łącko w woj. 
Nowy Sącz.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Józefa Faron, siostra w Polsce; Lucja (Richard) Shepard, Elżbieta 

Faron, bratanice; Tony i Mark Shepard, dzieci bratanicy, oraz rodzina w 
Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

W środę rozpoczęły się przesłu
chania świadków przedstawionych 
zarówno ze strony oskarżenia, jak i 
ze strony obrony.

Wśród świadków obrony znalazł 
się kpr. Arnold Bracy, który wcześ
niej był oskarżony o działalność 
szpiegowską na rzecz Związku So
wieckiego, lecz później ze wszyst
kich zarzutów został uwolniony.

Natomiast strona oskarżenia na 
świadków powołała wielu tych sa
mych ludzi, którzy zeznawali w 
procesie przeciwko sierż. C. Lone
tree, którego uznano winnym sz
piegostwa na rzecz ZSSR i skazano 
na 30 lat więzienia.

25-letni sierż. Stufflebeam oskar
żony jest o utrzymywanie intymnych 
kontaktów z sowieckimi kobietami i 
nie poinformowanie o tym fakcie 
swych przełożonych. Zgodnie z woj
skowym regulaminem wszyscy żoł
nierze amerykańscy zobowiązani 
są o swych jakichkolwiek kontak
tach z sowieckimi obywatelami na
tychmiast powiadomić swych prze
łożonych.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

Teheran otrzymuje dostawy broni 
i sprzętu od ponad 50 krajów. Was
hington przedłożył w związku z tym 
oficjalny protest rządom Szwajca
rii, Singapuru, Brazylii, Austrii, 
Korei Płd. i Tajwanu.

W ubiegłym miesiącu USA zapro
testowały z powodu sprzedania 
przez Szwecję Iranowi szybkich ło
dzi motorowych, które po uzbroje
niu Teheran wykorzystuje do ata
ków na statki w Zatoce Perskiej.

Przypuszcza się również, że sp
rawa ta zostanie poruszona podczas 
spotkania premiera Szwecji, Ing- 
vara Carlssona z sekretarzem sta
nu, Georgem Shultzem, które odbę
dzie się w bieżącym tygodniu.

Przedstawiciel wyższego szcze
bla washingtońskiej administracji 
poinformował, iż Stany Zjednoczo
ne przedłożą noty protestacyjne 
rządom państw Europy wschod
niej, gdy tylko ustalone zostanie w 
jaki sposób dostarczają one Iranowi 
broń i sprzęt wojskowy. Washington 
ma nadzieję, iż jego wysiłki utrud
nią państwom bloku sowieckiego 

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańszy ojciec, dziadek nasz i pradziadek mój, śp.

Ignacy S. Pasternak
(mążśp. Anny)

Członek Tow. Białego Orła ZNP, pożegnał sięj tym światem, opatrzony św. 
Sakramentami, dnia 8-go września, 1987 roku, nad ranem, przeżywszy lat 
83.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek od godziny 2-ej po południu do 
godziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11-go września, o godzinie 10:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Blake-Lamb Funeral Home, pnr. 4727 W. 
103-cia ul. w Oak Lawn, do kościoła St. Linus, msza św. o godzinie 11-ej, a 
stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Elizabeth (Raymond) Bandyk, Irene Stachowski, i Theresa (James) 
Cronin, córki i zięciowie; 4 wnucząt i 1 prawnuczę; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Blake-Lamb Funeral Home. Telefon 636-1193.

dostarczanie broni Teheranowi.
Wielu amerykańskich dyploma

tów uważa, iż tajne dostawy sowiec
kiej broni do Iranu są powodem 
dla którego Moskwa jest w stanie 
utrzymywać stosunki dyplomaty
czne z tym krajem, pomimo, że jest 
także głównym dostawcą Iraku.

Przedstawiciel Departamentu 
Stanu powiedział, że jeżeli akcja 
podjęta przez USA nie położy kresu 
dostawom broni z Europy wschod
niej, to przynajmniej zmusi Mosk
wę do podjęcia dodatkowych wy
siłków w celu ukrycia, iż wysyła ona 
sprzęt wojskowy do Teheranu.

Podczas marcowej wizyty w Chi
nach, sekretarz stanu George Shul
tz zaprotestował przeciwko wysy
łaniu przez Pekin broni do Iranu, w 
tym pocisków Silkworm.

Sprawa ta jest przedmiotem cią
głych dyskusji pomiędzy chińskimi 
i amerykańskimi dyplomatami.

Washington zapowiedział, iż wy
wrze specjalny silny nacisk na Pe
kin aby zaprzestał sprzedaży broni 
chyba, że Iran zastosuje się do rezo
lucji Rady Bezpieczeństwa ONZ o 
wstrzymaniu działań wojennych w 
Zatoce Perskiej.

Przedstawiciele washingtońskiej 
administracji wyrazili wątpliwości 
czy Chiny, stały członek Rady Bez
pieczeństwa, poprą proponowane 
przez nią międzynarodowe emba
rgo na dostawy broni do Teheranu.

Washington uważa Koreę Płn., za 
drugiego po Chinach, głównego do
stawcę Iranu. W tym samym okre
sie siedmiu miesięcy kraj ten sp
rzedał Irańczykom broń wartości 
$250 min. W dostawach znalazł się 
sprzęt artyleryjski, amunicja i po
ciski ziemia-ziemia konstrukcji so
wieckiej.

Gdy wywiad USA ustali, że pań
stwo zaprzyjaźnione zamieszane 
jest w dostawy, Washington wysto
sowują notę protestacyjną do jego 
rządu w nadziei, iż przerwie ono po
dobną działalność.

Jednakże wysiłkom Washingtonu 
zmierzającym w tym kierunku i 
opatrzonym kryptonimem “Opera
tion Staunch” (Operacja Tama), 
zaszkodziło mocno ujawnienie afe
ry irańskiej.

Przedstawiciele Departamentu 
Stanu biorący udział w operacji zo
stali odcięci od informacji na temat 
amerykańskich dostaw broni do 
Iranu.

W październiku ubiegłego roku, 
na miesiąc przed ujawnieniem skan
dalu, sekretarz stanu Shultz zapew
nił ministrów spraw zagranicznych 
Arabii Saudyjskiej, Kuwejtu i in
nych krajów arabskich, podczas 
spotkania w ONZ, iż Stany Zjedno
czone nie sprzedają broni Tehera
nowi i czynią wszystko aby pows
trzymać inne państwa przed taką 
działalnością.

Nowe Przepisy 
Dotyczące 

Przeszczepów
Washington. (NYT)—Od przysz

łego miesiąca szpitale rozpoczną, 
zgodnie z nowo wprowadzonym 
przepisem prawnym, identyfiko
wanie pacjentów, którzy mogą stać 
się dawcami nerek, wątroby, serca 
lub płuc dla osób oczekujących na 
przeszczep.

Po raz pierwszy organy będą 
przekazywane do przeszczepów 
osobom, które odpowiadają pew
nym ujednoliconym kryteriom, ta
kim jak konieczność dokonania za
biegu, czas oczekiwania na organ, 
porównywalność profilów genety
cznych pacjenta i dawcy itp.

★ Poszukuje Pracy
MĘŻCZYZNA posiadający truck, 
poszukuje pracy. Tel. 384-2958.
MŁODY, energiczny mężczyzna — 
posiada samochód, przyj mie pracę 
w godzinach nocnych. 292-0636.
PRZEJMĘ pracę sprzątania do- 
mów. Wynagrodzę. 286-6986.______
DZIEWCZYNA lat 23 znająca j. an
gielski posiadająca samochód szu- 
ka pracy. Tel.: 254-1096.
NAUCZYCIELKA z Polski z samo
chodem zaopiekuję się dzieckiem w 
swoim domu. 777-9096.

Pomoc Domowa
GOSPODYNI domowa, 5 dni z za
mieszkaniem, bez gotowania, $125. 
789-3755.________________________

POTRZEBNA PANI 
do sprzątania domu od zaraz. Tylko 
z południowej strony miasta.

422-3312
LIVE-IN CHILD CARE 

LIGHT HOUSEKEEPING 
loving person to care for 18 month 
old girl. Must speak some English.

Tel.: 248-4790

Praca Żeńska
Assistant To Office Manager 

Accounting experience a must. Typing 
skills required. Northwest office. Polish 
speaking ability helpful but not neces
sary.

Call 286-5115
9-12 Weekdays

MAID
INTERNATIONAL LTD. 

869-1444 
Domestics, for excellent families 
in Chicago area. Live-in or come 
and go. Also couples. Also week
end work only.

BAKERY girl wanted. Apply in 
person. 9100 W. Golf, Des Plaines. 
Ask for Chris.

EXPERIENCED Polish-English 
speaking dental assistant for recep
tionist work. Apply in person. Call 
282-7907.

Pomoc Domowa ;
POSIADAMY PRACE DOMOWE
Dla kobiet z zamieszkaniem lub 
bez. Agencja telefon:

777-5677
4371 N. Elston Ave.

CHILDCARE
In our Highland Park home for ac
tive 2 year old. 3 days per week. 
Non-smoker. English speaking. 
Excellent references required. Own 
transportation preferred. Call 
433-0484_______________ Evenings
OPIEKUNKA do dziecka na week- 
endy potrzebna. 725-3905.

LIVE IN
For Elderly Woman 

Archer & Narragansett 
Room & board + mornings or after
noons off.

Call 654-8060
After 5 p.m. or weekends.

WANTED English speaking female 
cook with references and experien
ce. Some light housekeeping. $200 
per week. Live-in possible. Tel.: 
337-2814,________________________

POTRZEBNA OSOBA 
DO TOWARZYSTWA

Do starszej pani. Z zamieszkaniem. 
Znajomość języka angielskiego ko
nieczna. Okolica Harlem — Bel
mont.

286-8668
Health Care

CHORE HOUSEKEEPER/ 
HOMEMAKER

We are a dynamic, growing northside 
city home health agency in need of an 
invididual to help cover the northside of 
the city. High school diploma or GED 
required.; 1 year experience preferred. We 
offer a FLEXIBLE SCHEDULE (full or 
part-time), and competitive hourely wa
ge. Must speak English. Please call Ida 
Powell at

549-5822
Five Hospital Homebound 

Elderly Program 
equal opportunity employer

GOSPODYNI DOMOWA
z zamieszkaniem na weekendy. Opieka 
nad dzieckiem. Trochę angielskiego 
wymagane. Evanston. Własna trans- 
iportacja. $42 dziennie.

. Ms. Pruett w j. ang.
____________861-5579 ' _______

PRACE DOMOWE 
DLA KOBIET 

Z ZAMIESZKANIEM
OPIEKA NAD STARSZYMI OSOBAMI 

od $200-$400 tyg.
OPIEKA nad dziećmi-$180-$250 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. 

AGENCJA
2905 N. Milwaukee_______ 278-3446
NIEPALĄCA, z zamieszkaniem, 
praca domowa, opieka nad 2-letnią 
dziewczynką. Musi mówić trochę 
po angielsku. $160 tyg. plus $40, jeże
li będzie posiadać prawo jazdy. Tel. 
354-3366.________________________

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
$220 tygodniowo, musi zamieszkać 
w Downers Grove, mieszkanie $25 
tygodniowo.
_________ 961-3148_________

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY
Be your own boss, as sub-contraktor for 
McMaid Inc. Reliable hard working wo
men who speak English and Polish 
fluently, can earn $350 or more per week, 
plus gas allowance as a crew supervisor. 
We will help you get started and teach 
you to hire and train your own team 
using our methods. You must have your 
own car, be flexible as to hours worked 
and be available for one week paid trai
ning program. All position are in north
west suburbs, and requires daily commu
ting.

Call today in English only 
Ask for Mrs. Lange 

991-2383

KOBIETA na stałe do prowadzenia 
domu, opieka nad jednym dziec- 
kiem. Skokie. 982-9115.___________
DOŚWIADCZONA KOBIETA Do 
wyrobu pierogów i kołaczków 
“Crown” Restaurant.

6735 W. Cermak, Cicero 60650
Potrzebna 

SEKRETARKA 
Pisanie na maszynie i ogólna praca biurowa. 
Wymagana znajomość angielskiego i “Zielona 
Karta”. Dobre wynagrodzenie i warunki pracy. 
Zgłaszać się osobiście od poniedziałku do piąt
ku od 9:00 — 3:00.

5109 N. WESTERN
KOBIETY DO SPRZĄTANIA 

Każdego dnia oprócz niedzieli. 6 godz. 
$28.00 plus “lunch” i dowóz.

Zgłoszenia każdego dnia
od 11 rano do 12 w poł., oprócz niedziel. 

NORTH SHORE MAIDS 
3525 W. Peterson (biuro T-3 w basemencie) 

Angielski niekonieczny.

CLOTHING MFG.
POSZUKUJE 

DOŚWIADCZONYCH SZWACZEK 
Na pełen etat. Przyjemne warunki pracy 
w strzeżonym czystym budynku. Trochę 
angielskiego pomocne.

Dzwonić 648-5505

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA DOMÓW 

na północnych przedmieściach 
Chicago. Proszę dzwonić po 7 wie
czorem.
___________685-4539___________  
POTRZEBNE kobiety do sprząta- 
nia domów. Tel.: 698-7259.
POTRZEBNA kobieta do kuchni z 
zamieszkaniem od zaraz. 647-7949.

AGENCJA 
POŚREDNICTWA PRACY 

Posiada prace dla kobiet z zamie
szkaniem lub bez. Tel.

342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE AVE.

Od 10 rano do 6 po południu

POTRZEBNE KOBIETY
PRACE DOMOWE DLA KOBIET 

OD ZARAZ 
Muszą mówić trochę po angielsku. 
Wszystkie prace gwarantowane pisemnie.

DEPENDABLE EMPLOYMENT 
AGENCY

5320 W. Lawrence. Pokój 205 
____________ 685-5766_____________

SEAMSTRESS & FITTERS 
Experienced. Flexible hours. Ex
cellent pay.

Call Voile — 438-7603
VOLLE’S bridal

Lake Zurich, Ill.
POTRZEBNA od zaraz młoda dz
iewczyna do baru. Doświadczenie 
niekonieczne. Znajomość angiel- 
skiego przydatna Tel. 478-2412, 
KOBIETY do szycia draperii. Mu
szą mieć doświadczenie. Ubezpie
czenie szpitalne. Świadczenia. Poz
wolenie na pracę. Century Drap- 
pery Inc. 124 N. Marion, Oak Park 
287-8812.

POTRZEBA 
KOBIETY 

do zmywania naczyń w kuchni. 
Na stały etat, stała praca. Zg
łaszać się osobiście pnr. numer 

5249 W. Belmont Ave.
POTRZEBNE panie do sprzątania 
domów. 292-1815.
POLSKIE CENTRUM MEDYCZNE 

Zatrudni Na Pół Etatu 
Asystentkę Medyczną

Wymagana jest znajomość j. angielskie
go oraz stały pobyt w USA. W celu skła
dania aplikacji proszę zgłaszać się oso- 
łjiścici

3017 N. MILWAUKEE AVE. 
w godz., od 9 a.m. — 4 p.m.

TEODORA - AGENCJA
Pośrednictwa Pracy

Posiada prace dla kobiet z 
zamieszkaniem lub na do
jazdy.

3507 N. Pułaski
478-0881

+ Praca Żeńska

PRACE 
DOMOWE 

DLA KOBIET
Opieka nad starszymi osobami 

z Zamieszkaniem
Bez angielskiego — $150-$200 
tygodniowo; ze znajomością 
jęz. angielskiego $300-$350.

POLONIA
EMPLOYMENT AGENCY 

4109 N. Milwaukee 
9 rano—6 wiecz. 
Robert: 777-1121

Irena: 792-1343

★ Praca
SPRZEDAŻ 

DETALICZNA
Czy chciałbyś przyłączyć się do zespołu 
sprzedawców doskonale prosperującej, 
szybko rozwijającej się firmy która na
prawdę troszczy się o dobro i przyszłość 
każdego pracownika.
Zapewnimy wszystko co jest potrzebne 
do osiągnięcia twego celu karierowego, 
włącznie z możliwością zarobienia do 
$40,000 lub więcej rocznie plus świetne 
Świadczenia.
Aronson Furniture Co., jeden z najwię
kszych w Chicago sprzedawców detali
cznych mebli, urządzeń domowych i 
sprzętu elektronicznego, powiększa swój 
sztab sprzedawców.
Jeżeli interesuje Cię przyłączenie się do 
firmy która jest zainteresowana twoimi 
sukcesami na równi z jej własnymi, wyś
lij dziś swój resume. Wymagana biegła 
znajomość języka angielskiego i polskie
go.

ARONSON FURNITURE CO. 
3401 W. 47th St Chicago, IL 60632 

Attn.: Sales Manager

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Experienced to work day or night 
shift. Piece rate. Apply in person: 
Must speak English. Cut ’N Sew, 

4444 W. Chicago Ave. Chicago.

AUTO BODY MEN 
NEEDED

Must have tools.
Apply 

_______ 2529 N. PULASKI_______

OFFICE CLEANING
Part time person, eve
nings. Must speak En
glish.

441-3723 Leave message 
PRZYJMUJEMY aplikacje do pra
cy rzeźników i robotników. Zgła
szać się w godz. 12 — 3 P.M. 1526 S. 
State St. Commision Sales Comp. 
Inc. E.O.E.

PART TIME 
AND FULL TIME

Fast food restaurant is looking for 
cook and counter help. $4.50 an hour 
to start. Must read and understand 
English.

297-7371
FACTORY HELP WANTED

PLANT EMPLOYEES 
$12,700 YEARLY

Includes production bonus and ove- 
time. Must speak English & have 
green card. Apply in person 9 a.m.- 
4 p.m.

IDEAL UNIFORM 
RENTAL SERVICE 
7421 Waukegan Rd.

Niles
Health Care
CERTIFIED NURSES ASSISTANTS 
A progressive, growing nursing home 
management company has excellent op
portunities for both experienced and new 
graduates in the CNA field. We have 
openings for all shifts. We offer a good 
starting salary commensurate with ex
perience plus benefits. Transportation 
service is available. Must speak English. 
To learn more about this opportunity call 
Emily at

967-7000

KIEROWNIK
GRUPY SPRZĄTAJĄCEJ 

oraz PRACOWNICY 
DO SPRZĄTANIA

Dobra zapłata. 2 zmiana. (Osoba na kie
rownicze stanowisko musi znajć jęz. ang.) 

Tel. 381-2484 - od 10 AM-2 PM.

Hand Car Washers
No experience needed. Will train. 

Must speak little English.
823-9274

NOW TAKING APPLICATIONS 
FOR

• Cocktail Waitresses
• Bus Boys
• Coat Room Personnel

MUST SPEAK FLUENT ENGLISH 
Applications taken Tuesday through 
Friday 1 to 4 P.M.

CALL 943-0940

MENAŻER DO SKLEPU 
DETTALICZNEGO v 

Jeden z największych w Chicago 
sprzedawca detaliczny mebli po
szukuje osób do przeszkolenia na 
menażera sklepu.
Jeżeli masz solidne doświadczenie 
kierownicze, mówisz biegle po pol
sku i angielsku i chcesz awansować, 
mamy miejsce dla Ciebie.
Po przeszkoleniu zostaniesz asy
stentem menażera, a następnie, 
menażerem sklepu.
Jesteśmy szybko rozwijającą się 
firmą poszukującą tylko najwybit
niejszych jednostek. Czy jesteś jed
ną z nich?
Doskonałe wynagrodzenie i świad
czenia.
Wyślij swój resume i historię za
robków do:

P.O. Box 32294 
CHICAGO, IL 60632



★ Praca
SEWING MACHINE 

OPEARTORS 
NW Arlington Heights flag & ban
ner manufacturer seeking machine 
operators. Good benefits

EVA 
________398-8680 days.________  

$—$—$ $360 Plus Per Week 
Immediate openings. National company 
expanding throughout Illinois. Com
pany training, various positions, rapid 
advancement, excellent benefits. Can 
earn $360 a week. Students accepted.

449-1920

ATRAKCYJNE PRACE
Dla kobiet i mężczyzn. Osoby po
siadające pozwolenie na pracę 
otrzymają pełne świadczenia. Fa
chowcy wysokie stawki.

5757 W. Irving Pk. 
________ Tel. 282- 2011_________  

CARPET CLEANERS 
PART TIME

LOOP LOCATION
Join growing company. Top pay, bonu
ses. English speaking a must. Must have 
drivers license, work permit. Call bet
ween 3 and 5 o’clock. Ask for Jim.

524-9140

POTRZEBNE 5 OSÓB
Ze stałym pobytem. Na pół etatu. 
Można zarobić $40 dziennie. Prze
szkolenie i ubezpieczenie firmowe.

STANISŁAW - 271-0066 

"zatrudniFooIaraz- 
STAŁA PRACA 
TEI. 342-1255 

___________ JÓZEF___________  

TEMP STAFF
Is interviewing now for short and long 
term assignments. Secretarial, C.R.T. 
operators. Typists. Warehouse poeple 
shipping, receiving and inventory. We 
have referral bonuses, paid vacations, 
please call.

267-7003
MACHINE OPERATORS

Now hiring for 1st shift, 7:30 a.m.-4:00 
p.m.; and 2nd shift, 5:00 p.m.-l:30 a.m. 
Male or female. No experience necessary, 
will train.

CENTRAL MAILERS 
7211 S. Lockwood

No phone calls, please!_______

ROOM ATTENDANTS
Immediate openings for full and 
part time help. Uniforms provided. 
Good benefits. Competitive wages. 
Call Gertrude 981-0010. Apply at 
Midway Motor Lodge, 1600 Oakton, 
Elk Grove Village, Illinois._______

HAIR STYLIST
Experienced in all phases of beauty 
culture for growing Skokie salon. 
Following preferred. Salary+com
mission.

Must Speak Fluent English 
669-0111___

KOBIETY, MĘŻCZYZN! 
do serwisu sprzątającego oraz 
opiekunka do dzieci dzwonić po 6 

282-8233 

Security
PUBLIC SAFETY OFFICER 

* MUST READ, WRITE 
& SPEAK FLUENT ENGLISH * 
Immediate full and part time positions 
available in NW suburbs. Gold Coast 
and downtown area for men & women 21 
years & over. Must have own care & 
phone with verifiable work history. Inte
rested applicants call for appt. Starting 
wages and benefits exceed union scale. 
Uniforms provided at no cost. EXPE
RIENCE NOT NECESSARY. We will 
tralD' E.L.A. SECURITY INC.

7756 S. Harlem Rm. #2G 
Bridgeview, IL 60455 

496-2778 - 9 till 3 p.m.______

DO NOCNEGO KLUBU
POTRZEBNA DOBRA 

ORKIESTRA WRAZ Z SOLISTKĄ 
od zaraz.

_________Tel.: 476-3037_________
Potrzebni: 

doświadczony tapicer 
oraz 

krawcowa 
do szycia pokrowców na meble.

Tel.: 257-3655 
Dzwonić w j. angielskim 

od 9 a.m.-I2:00

needed people
TO CLEAN OFFICES

Days or evenings. Must have green 
card and transportation. We speak 
Polish.______________ 825-7737
PRACOWNIK do pracy biurowej, 
biegły angielski. 5757 W. Irving 
Park Rd.______________________

NACZELNY KUCHARZ 
“CHEF”

Mówiący po angielsku do prowa
dzenia (to manage)

“CATERING KITCHEN”
5 dni w tygodniu. Świadczenia. 

438-5566 — w jęz. ang.

Warehouse
GENERAL WAREHOUSE 

HELP
General Warehouse Workers nee
ded for these full time positions. Du
ties include stocking warehouse 
items. Must have green card and 
speak English.

Apply in Person 
Monday-Friday 10 A.M.-2 P.M.

THE WHITLOCK 
CORPORATION 

1375 Mt. Prospect Rd. 
Des Plaines

equal opportunity employer m/f_________

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 9 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 9), 1987

★ Praca
NAIL AND/OR SKIN 

CARE TECHNICIANS
For expanding Elmwood Park sa
lon. Looking for people with expe
rience. 55% commission. Will con
sider to rent space. Must speak 
English.

Days 456-8955 
or Eves 452-6282

* Praca Męska

SIDING INSTALLERS 
for N.W. suburbs. Your truck or 
ours. Must speak English.

705-9400
SCREW MACHINES

Minimum 5 years experience with 
B & S. Close tolerance job shop, 
must be able to setup and operate. 
Top pay. Full benefits. Days or 
nights. Must speak English.
TANKO SCREW PRODUCTS 

731-1310_
MODEL MAKERS

We have an exceptional opportunity for 
experienced model makers who have 
knowledge of machine shop equipment 
including lathes, mills, shears, brakes, 
etc. Candidate must be able to work from 
complex drawings, sketches and samp
les. Additional experience requires good 
working knowledge of precision instru
ments and ability to make your own set 
ups for machine operations. We offer a 
good starting salary and complete fringe 
benefits package. Call for an appoint
ment. 9-11 a.m. Must speak English.

D.D. RATTNER 
292-3242

STEWART-WAGNER 
ELECTRONICS 

equal opportunity employer m/f

NOW HIRING 
OIL CHANGE TECHNICIANS 

Full and part time, no experience 
necessary. Must speak English. 
Apply to manager at:

OIL EXPRESS 
8430 W. Dempster, Niles 
________ Phone 827-0500________  

Progressive manufacturing com
pany is currently seeking...

PRODUCTION 
MACHINISTS/ 

GRINDERS 
Qualified applicants must have 
machine shop experience in boring, 
milling or crankshaft grinding and 
knowledge of precision measuring 
instruments. Excellent benefits and 
wages. Apply in person or call:

860-5511 
TRIANGLE ENGINEERED 

PRODUCTS
701 Maple Lane 

Bensenville, IL 60106 
equal opportunity employer m/f

POTRZEBNY 
LAKIERNIK SAMOCHODOWY 

Z DOŚWIADCZENIEM 
Stała praca w Californii. Przed
mieście Los Angeles.

1-213-581-2872 — Prosić Wally 
POTRZEBNI stolarze do przeróbek 
ze znajomością elektryki. 267-2699. 
PRZYJMĘ pracownika do sidin- 
gów. Doświadczenie wymagane. 
Dzwonić wieczorem. 725-2624,
POTRZEBNY DOBRY LAKIERNIK 

SAMOCHODOWY
Mieszkanie, wyżywienie, $4.50 na 
godzinę.

1-608-742-4496
POTRZEBNY doświadczony insta
lator alarmów do samochodów. 
880-0015.

JANITOR — Afternoon shift, re
liable, self-motivated individual, 
will be responsible for keep up of 
large warehouse facility on south
side. Must be able to speak English, 
send resume to: P.O. Box 9187, Chi- 
cago, Ill. 60609.
MURARZ — MALARZ potrzebni od 
zaraz. Tel.: 278-6591 wiadomość na 
taśmie._______________________
POTRZEBNNI pracownicy do da- 
chów oraz do sidingu 283-2057.

MAINTENANCE
Woodfield Lanes is seeking reliable hard 
working person to join our maintenance 
department. Variety of duties, and the 
opportunity to learn the rewarding field 
of bowling center maintenance. Some 
mechanical background a plus — train
ing will be provided for the right indivi
dual. Must speak English. Apply in per
son.

350 East Golf Rd., Schaumburg, Ill. 
HYDRAULIKA przyjmę 434-5568. 

MAINTENANCE-MECHANIC 
with electric background and weld
ing. English, work permit and own 
tools necessary.

CALL 345-5400 ext. 266
MŁODY solidny mężczyzna do 
sprzątania. Nocna zmiana. Samo- 
chód i angielski pomocny. 622-3057.
POTRZEBNI mężczyźni do prac 
budowlanych 745-1631 wiecz. Stan
ley^___________________________

BONELESS BEEF TRIMMER 
skilled and knowledged on cow cuts. 
Please apply:

GUS MEAT COMP.
3021 N. Cicero, Chicago

MECHANIC
Experienced mechanic needed — 
Call Monday thru Friday between 
10 a.m. & noon.

** Must Speak Fluent English *♦ 
354-1700 

* Praca Męska

GENERAL FACTORY
Bensenville manufacturing com
pany has an immediate opening for 
a Factory Laborer. Needs a dedica
ted, hard working individual to) 
handle a variety of factory duties? 
Experience helpful but not neces
sary. Excellent company paid be
nefits.

Apply in person or call: 
860-5511

Triangle Engineered Products 
701 Maple Lane 

Bensenville, IL 60106 
equal opportunity employer m/f

STOLARZ meblowy do warsztatu. 
Stała prace. 286-0515.

MAINTENANCE
Individual to perform general buil
ding maintenance work. Must have 
experience. Call between 10 a.m. & 
noon, Monday thru Friday.

*♦ Must Speak Fluent English ** 
354-1700

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI PRACOWNICY 
Do sigingu, od zaraz. Wysokie pła
ce. Praca cały rok.
__________ 252-6300___________  

WANTED specialist floor sanding 
and self contractor, hot roofer, car
penter, specialist in finished work. 
465-3900.__________________
POTRZEBNI doświadczeni pracow
nicy do zakładania glazury i mar
muru. Tel.: 951-1860 w ciągu dnia.

JANITOR
To maintain a clean shop. Sweep 
and pickup cardboard. Apply in 
person only. 10:30 a.m.-6 p.m. Must 
speak English. Wilson Pet Supply, 
810 AEC Dr. Wood Dale.

For Directions, 766-4155.
Machinist

SET-UP 
NEW BRITAIN CHUCKER 

MODEL 657
Day or night shift. Must have 3-4 years 
experience and own tools. Good fringe 
benefits. Must speak English & read blue 
prints. Apply in person or call: 
REGO 685-1121

4200 W. DIVERSEY 
Equal Opportunity Employer

PRZYJMĘ 
STOLARZY BUDOWLANYCH 

Najchętniej z własną praktyką w 
Polsce. Mile widziani nowo-przy- 
byli. Dobre warunki, ubezpieczenie. 

292-0480 lub 227-5501
CONSTRUCTION REHAB, 

workers to do general remodeling. 
Carpeting, electrical, painting any 
or all skills will be considered. Wa
ges based on experience. Start im
mediately. Call New West. 
________ 243-2525_____________
ZATRUDNIMY MĘŻCZYZN 

Do prac przy dachach i fugowaniu. 
Dobre wynagrodzenie.

380-9427
FABRICATOR TRAINEE 
Permanent position. Starting pay 
$5.50 an hour increases accordingly. 
Must speak English. Company be
nefits. Apply in person.
Sept. 10th and Uth, 9 a.m. — 3 p.m. 

5035 N. RIVER RD.
JANITORIAL

Experienced office cleaning. North
west suburbs. Floor cleaning strip
ping o’Hare area. Working permit 
nec.
_________ 671-3330_________  
POTRZEBNI na lotnisko O’Hare 
sprzątający na nocną zmianę. $3.60 
na start. Podwyżka po 30 dniach za
leżna od wykonywanej pracy. 686- 
7561 od 3—6 po poł.______________
PRZYJMĘ doświadczonych pra
cowników do prac kontraktorskich. 
622-7131,

POTRZEBNI DEKARZE 
Z DOŚWIADCZENIEM 

(płaskie dachy i płytkowe “shing
les”) . Zgłaszać się osobiście 
4513 N. Elston od 7 rano do 8:30 rano
POTRZEBNI stolarze — 1-3 lat do
świadczenia. Dobra zapłata. Dzwo- 
nić 227-7213 po 8 p.m.____________
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. Możliwość zamieszkania. 
284-7019,______________________
POTRZEBNA grupa do sidingu z 
własnym sprzętem. Rejon pracy 
północno-zachodnie miejscowości. 
Tylko grupa, która potrafi robić do- 
brą robtę. 459-8505._____________
POTRZEBNY doświadcozny mu
rarz do przebudowy dużego pieca. 
2129 W, Churchill St. 278-3580.
POTRZEBNY stolarz do kontrak- 
tora. Tel,: 631-6127.

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI DEKARZE 

Dachy płytkowe (shingles) i insta
lacji dachów papa — gorąca smoła. 
Zgłaszać się!

4223 W. Division, Chicago
'________ 276-5436___________

TRUCK DRIVER
Over the Road. D License. Polish — 
English speaking welcome.

522-1784
LIFT TRUCK MECHANIC 

EXPERIENCED
MUST SPEAK ENGLISH.

Apply in person
METRO LIFT TRUCK

2656 W. Cullerton
Chicago

Praca Męska
POTRZEBNI PRACOWNICY

do rożnych prac
Zgłosić się do Henryk Klepczyński: 
1111 Busch Parkway, Buffalo Grove 
CORPORATE BUILDING SERV.
ROOFING SUBCONTRACTORS

Needed for tear off and reshingling. 
Must have crew, tools and be ex- 
piemced.
________ Call 788-4747_________

PRACA NA FLORYDZIE
Hrma sprzątania poszukuje osoby do czysz
czenia podłóg. Stała praca. Samochód konie
czny. Doświadczenie pomocne. Wymagane 
ważne Social Security.
Dzwonić od poniedziałku do piątku od 8 do 4.

MARCO MAINTENANCE
1-813—921-7669

• CONSTRUCTION WORKERS
• CARPENTERS
• PLUMBERS
• ELECTRICIANS
Must speak Polish and English. Salary depends 
on experience.

CALL 243-2525 7 - 9:30 a.m. 
or after 5 — 9 p.m. at 384-6194 ASK FOR JAY

• PRACOWNICY BUDOWIANI
• STOLARZE
• HYDRAULICY
• ELEKTRYCY
Muszą mówić po angielsku. Zarobki zależne od 
doświadczenia.

TEL: 243-2525 7 — 9:30 A.M.
lub 5 — 9 p.m. Tel.: 384-6194. Pytać o JAY

DOŚWIADCZONY 
Mechanik Samochodowy 

Jeżeli jesteś odpowiedzialny i po
szukujesz dobrze płatnej pracy 
dzwoń:

Niles Auto Entire Center 
________ Tel.: 965-5040_________

SET UP OPERATORS
For swiss screw machines Pornos, 
Betcher & Sthrom machines + so
me all around helpers needed. Must 
speak English. Good benefits.

Schaumburg 
_________ 893-3918_________

SPOT WELDERS
ENGLISH HELPFUL. 

MUST HAVE GREEN CARD.
& BE SENIOR CITIZENS. 

ABCO WELDING 
457-1822 After 9 A.M.

DO ZAKŁADU 
MECHANICZNEGO 

Potrzebny pracownik do sprząta
nia. Znajomość robót ślusarskich 
oraz spawania bardzo pomocne.

296-6975 
Dzwonić codziennie 

pomiędzy 4-6 wieczorem.
Do Firmy Sprzątającej Na Florydzie 

POTRZEBNY KIEROWNIK (supervisor) 
Doświadczenie przy czyszczeniu i wo
skowaniu podłóg. Musi mówić po angiel
sku i umieć naprawiać maszyny. Ważna 
karta social security i samochód konie
czne. Wspaniałe warunki i perspektywy.

Dzwonić od poniedziałku do piątku 
od 8-4 P.M.:

MARCO INC. 
813-921-7669

PRZYJMĘ DO PRACY 
DEKARZY 

Wykwalifikowanych i bez doświad
czenia. Zapewniam pracę na całą 
zmianę.

Dzwonić po 8 wiecz. 867-6791 
FULL TIME experienced cabinet 
maker. Tel. 777-0172.____________
DRIVERS—LET US HELP YOU 

Become an owner-operator with a 
guaranteed 3 year-cóntract, city or 
road, trucks, financing. No experi
ence necessary.
__________ 344-1004

PRZYJMĘ od zaraz pracowników 
do prac dekarskich. Dzwonić od go- 
dz. 8 wiecz. 286-4814.
POTRZEBNI DO POLEROWANIA 

POLISHERS
1-sza i 2-ga zmiana. Zgłoszenia: 
Alleghany Steel and Brass Co. 

5950 W. 51st St. 
Chicago, Illinois

DOŚWIADCZENI STOLARZE 
DO WYKONYWANIA SZAFEK 

2119 W. Churchill St.
________ Tel.: 278-3580________  

PRZYJMĘ
CIEŚLI, STOLARZY 

Z OGÓLNĄ PRAKTYKĄ 
w budownictwie w U.S.A. Wyma
gane prawo jazdy. Dobre wynagro
dzenie.

889-4579

★ Domy
55-th/NASHVILLE 
GARFIELD RIDGE 

(Blisko do Archer) 
Budynek w trakcie budowy. Wyce
niony jeszcze przed budową.

BURKE AND SONS 
CONSTRUCTION LTD.

598-2667
BY OWNER, MORTON GROVE 

7912 Central, 3 bdrm, bi-level, with 
gourmet kitchen, C/A, recrm., 3 
rm. in-law apt. w/sep. entrance, 
htd. 2 c. garage & breezeway. Walk
ing distance to churches & schools. 
Open house daily. No flooding. 
$157,000.

966-8967 Anytime

PRZEZ WŁAŚCICIELA
4 sypialniowy, cały murowany 
dom, ll/2 łazienki, wykończony 
basement, duża parcela, w pa
rafii Św. Korneliusza.
WYCENIONY ABY SPRZEDAĆ 

$89,900
Pyać o Regina 

767-0658

★ Domy_____________
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Bungalow, murowany, boczny 
wjazd, garaż na dwa samochody. 

Ok. Archer — Harlem.
229-1305

HOUSE FOR SALE
Dom Otwarty—Sob., Niedz. 1-5 pm. 

6319 W. NEWPORT
4 synialniowv. 1 3/4 łazienki, wy- 
jkonczony basement, garaż na z au- 
<ta, centralne ochładzanie, piękne 
podwórko, gotowy do wprowadze
nia się, wspaniała lokacja.

COLDWELL BANKtirt 
REAL ESTATE 

JAREDE HODES 
685-2255

★ Posiadłości w Poltct

DO SPRZEDANIA mieszkanie 
właśnościowe w Tarnowie. 725- 
3095.

* Do Wynajęcia
MELROSE PARK 

1620 N. FIRST AVE.
1 sypialniowe mieszkanie, urządze
nia, ogrzewanie i ogrącą woda włą
czone. oa zaraz.

296-4722 - 625-4454 - 276-8441

5V2 POKOI, ogrzewane, świeżo od
nowione, pierwsze piętro, bez lodów
ki i kuchenki, bez zwierząt, depozyt 
wymagany, do objęcia 1-go paź- 
dziernika. 622-7814._____________

CLEAN 5 ROOM HEATED 
carpeted apt. for rent. Foster — 
Clark — Ashland transportation. 
Ref. + security required. Available 
Sept. 87.

561-2218 — leave mess.
W KONDOMINIUM 

Z PRALNIĄ
Kompletnie umeblowane mieszka
nie podłącznie do sieci kablowej i 
telefonu, do objęcia od zaraz. Niski 
depozyt. Okolica Jackowo.

252-9613
STUDIO APARTMENT

2l/2 rooms, near Milwaukee-Pu
laski, 2nd floor. $235. Tenant heats.

545-7152 
or 583-6594

1-BEDROOM APARTMENT
Newly decorated. First floor. 
Heated. Diversey-Laramie.

Seniors Welcome
__________ 359-9144___________  
GARDEN apt. vicinity Harlem and 
Belmont, 1 person $350 all included 
or 2 persons $375. 589-1151 or 286- 
7587 after 5 p.m.

MILWAUKEE - KENNETH
3 pokojowe mieszkanie z 1 sypialnią 
$350 — łącznie z ogrzew. 3lA poko
jowe z 1 sypialnią $365 — łącznie z 
ogrzewaniem. Piece i lodówki. 
Świeżo odnowione.

736-2851 albo 283-3663 
________ — w jęz. ang._________ 
6 POKOJOWE mieszkanie z ogrze
waniem. Belmont — Central 472- 
5878 — po 6 i cały weekend.

ŁADNE MIESZKANIE 
W CZYSTYM BUDYNKU 

Pralnia na miejscu, niski depozyt.
489-6623

4 ROOMS 
Front Apartment

Semi — furnished, discount for se
nior citizens, no utilities, security 
deposit. 45-th and South Honore.

Tel.: 376-1803 after 3 P.M.
PRZYJMĘ 4-5 kobiet lub mężczyzn 
do apartamentu, 2 duże sypialnie.
Harlem-Randolph. Tel. 589-0499.
2 SYPIALNIOWE mieszkanie w 
basemencie dla 2, lub 3 osób. Bel- 
mont — Central. 283-5091.
4 POKOJE do wynajęcia. Dzwonić 
po 6-ej. 772-2907.
6 POKOI. Jackowo. 489-2462 od 10 
rano do 2 ppłd._________________
WSPÓLNE mieszkanie dla panów 
bez nałogów. 637-1314.

CORNER MILWAUKEE 
AND PULASKI

1148Sq. Ft., 2nd fl. Immediate occu
pancy. Remodeled suite for offices 
and reception rooms.

561-9726

★ Interesy
CAŁKOWICIE wyposażony warsz
tat blacharski do sprzedania. 725- 
6616 lub 274-8932 Prosić Mr. Adams.

★ Koty
ODDAM w dobre ręce małego kot
ka. 252-9613.

* RUMMAGE SALE
LARGE ESTATE SALE 

everything must go.
Friday Sept. 11th, 1—5 p.m. 
Saturday 12th, 8—12 noon 

aometning tor everyone: antiques, 
tools, furniture, toys, clothes, books. 
3637 N. LOTUS (off at Addison st.)

★ Garage Sale

3 RODZINNA 
GARAŻOWA WYPRZEDAŻ 

5957 N. MILTIMORE 
(Elston — Central)

10 i 11 września 9 a.m. — 4 p.m.

AUTA UŻYWANE

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago II 
Tel. 631-5463 luh 631 9000

Codz ?nnie 9-9. pijtek. sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH
- OSÓB

Począwszy od

s300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

ovtać o
JANA BAŃKĘ

BUICK Skylark, 1978 rocznik $1,000.
Tel.: 736-0545.

★ AUTO

★ Garaż Do Wynajęcia
GARAŻ duży dla kontraktora przy 
“6 corner” do wynajmę $120. 286- 
0515

★ Rozmaite
SPRZEDAM telewizor i air-condi- 
tioner. Tel. 247-3574.

★ POŻYCZKI

MORTGAGES
Conventional, FHA, VA, Commer
cial available through “OMEGA” 
Mortgage Corp. Call Len Pisarski

TEL. 361-6800

★ Lekcje

LEKCJE 
ANGIELSKIEGO

Kursy intensywne i zwykłe od 28 
września do 19 grudnia. Rano, po 
południu, wieczorem i w sobotę. 
Małe klasy.
Zapisy: 19 września, 2:00-4:00; 

22 września, 5:00-7:00.
THE SCHOOL FOR 

AMERICAN ENGLISH
320 N. Michigan, #1205 

281-7496

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI — 685.7063.

★ Malowanie
MALOWANIE, tapetowanie, plas- 
trowanie oraz wszelkie remonty. 
847-6984,______________________

★ Elektryczne Roboty
LICENĆJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188. 

★ Usługi

NAPRAWA

ZAKŁADANIE linoleum, płytek 
ceramicznych i innych oraz wszel- 
kie remonty. 847-6984,

LODÓWEK, PRALEK, 
SUSZAREK, KUCHENEK. 

685-7052

★ .Naprawy Lodówek

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci 
prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty wl 
ratach. Zdjęcie i przegląd bezpłat-f 
nie.

' BEZBOLESNE LECZENIE .1 
4417Central fr 282-4021;

NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234)

★ Kontraktorzy 

"oACHY^FUGOWANiF 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY - BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy — Polska Firma

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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73% Budżetu Pochłaniają 
Płace i Świadczenia
Nauczycieli Oraz Pracowników Szkół. 

A Co w Zamian Otrzymują Uczniowie?
Jak wykazała analiza budżetu 

szkolnictwa chicagoskiego, dokona
na przez gazetę “Chicago Tribune,” 
jego 73% — a więc prawie $1.4 mid. 
— przeznaczono na uposażenia i 
świadczenia dla pracowników szkół 
tj. dla nauczycieli i tzw. personelu 
pomocniczego (administracja, wo
źni itp.).

Warto uważniej przyjrzeć się te
mu, co składa się na tak astronomi
czną sumę, która ani nie zapewnia 
uczniom szkół chicagoskich wyso
kiego poziomu nauczania, ani nie 
chroni ich przed strajkiem nauczy
cieli.

I tak, na to co definiuje się, jako 
“uposażenia nauczycieli” przewi
dziano wydanie $832,021,000. Nato
miast na wynagrodzenia dla całego 
“personelu pomocniczego” prze
znaczono — $244.2 min. W sumie 
same tylko wynagrodzenie wszyst
kich 43,249 osób zatrudnionych w 
szkolnictwie stanowią 57.2% budże
tu.

Utrzymanie personelu kosztuje 
jednak znacznie więcej. Oprócz 
płac spore koszta w budżecie szkol
nictwa pochłaniają wszelkie świad
czenia, jak np. emerytury, ubezpie
czenia na wypadek utraty zatrud
nienia, ubezpieczenia na zdrowie, 
ubezpieczenia na życie oraz częś
ciowe wypłaty z tytułu Medicare dla 
emerytowanych pracowników 
szkolnictwa chicagoskiego.

Emerytura dla byłych pracow
ników szkolnictwa z uprawnieniami 
do wykonywania zawodu nauczy
ciela wynosi $179.2 min, a dla per
sonelu pomocniczego $18.4 min. 
Ponad połowę tej prawie $200-milio- 
nowej sumy pokrywają dotacje 
stanowe.

Z kasy Rady Szkolnej pokrywane 
są wszystkie wydatki z tytułu ubez
pieczeń na zdrowie, opiewające na 
sumę $90.5 min. Warto przypo
mnieć, że w 1984 r. przedstawiciele

Napaść Na Studentkę 
Uniwersytetu

Dwóch 20-letnich mężczyzn, — 
Jeffrey Schwarte i Alan Osinski, zo
stało oskarżonych przez 18-letnią 
studentkę Loyla University o na
paść na tle seksualnym.

W/g zeznań kobiety, obaj męż
czyźni zaproponowali, że odprowa
dzą ją do domu po przyjęciu stowa
rzyszenia studentów. Pod pozorem, 
że znaj ą krótszą drogę zaprowadzili 
ją na plażę, gdzie jeden zerwał z niej 
odzież a drugi zgwałcił.

Detektyw David Ryan powiedział, 
iż z powodu, że kobieta poskarżyła 
się policji na drugi dzień i że piła 
alkohol, biuro prokuratora stano
wego nie zaklasyfikowało zajścia 
jako przestępstwo.

Porachunki Gangów?
15-letkowi, którego nazwiska nie 

ujawniono, zarzuca się morderstwo 
z premedytacją. Jak oświadczyła 
policja chicagoska, chłopak podej
rzany jest o zastrzelenie 24-letniego 
Francisco Cardona, mnieszkarica 
zachodniej dzielnicy Chicago.

Zdaniem detektywów morders
two było wynikiem wewnętrznych 
porachunków między gangami uli
cznymi w zachodniej dzielnicy.

szkolnictwa chicagoskiego usiłowali 
wyperswadować związkom zawo
dowym nauczycieli chicagoskich, 
CTU, aby ich członkowie pokrywali 
z własnej kieszeni część kosztów le
czenia. Na te roszczenia nauczycie
le odpowiedzieli strajkiem i Rada 
Szkolna zmuszona została do wyco
fania się ze swych żądań.

Reasumując, całkowite wydatki 
Rady Szkolnej na uposażenia i 
świadczenia wszystkich pracowni
ków szkół opiewają dokładnie na 
sumę $1.37 mid., a więc stanowią 
73% budżetu.

Pozostałe 27% budżetu przezna
cza się m. in. na sprzęt, rachunki za 
gaz, wodę, energię elektryczną, te
lefon oraz spłacenie obligacji. W 
myśl prawa stanowego żadna część 
tego funduszu nie może być wydat
kowana na podstawowe potrzeby 
szkolnictwa w tym również na upo
sażenia dla nauczycieli.

Eksperci finansowi reprezentu
jący “Chicago Tribune” wystąpili 
do Rady Szkolnej z prośbą o udo
stępnienie informacji na temat te
go, jaka część w/w 27% budżetu 
przeznaczona jest tylko i wyłącznie 
na potrzeby poszczególnych klas, 
ale przedstawiciele szkolnictwa nie 
potrafili podać nawet przybliżonej 
sumy. Barbara Peck, specjalista 
d/s finansów w Radzie Szkolnej 
stwierdziła, że wysokość sumy prze
znaczonej na programy poszczegól
nych klas nie jest znana.

Chicagoscy 
Nauczyciele 

Strajkują
Z powodu strajku nauczycieli 

chicagoskich szkół publicznych ok. 
430 tys. uczniów zmuszonych zosta
ło dzisiaj do pozostania w domach.

Rzecznik Chicagoskiej Rady Szko
lnej, Robert Saigh poinformował 
oficjalnie o zamknięciu szkół, spo
wodowanym strajkiem oraz zaape
lował do rodziców, aby kontaktowa
li się z miejskim Wydziałem Opieki 
Społecznej telefonując na numer 
744-4000, w celu uzyskania pomocy 
w znalezieniu dla pociech zastęp
czych placówek nauczania.

Negocjacje pomiędzy Radą Sz
kolną, a związkami zawodowymi 
nauczycieli, CTU zostały wznowio
ne we wtorek o 8 wieczorem. 
Wszystko jednak wskazuje na to, iż 
porozumienie obydwu stron nie jest 
bliskie: nauczyciele żądają 10-pro- 
centowej podwyżki w pierwszym 
roku kontraktu i 5-procentowej w 
drugim, zaś Rada Szkolna nie dys
ponuje funduszami na sfinansowa
nie tych podwyżek. Ponadto, słabe 
są również nadzieje na pomoc fi
nansową ze strony władz Illinois czy 
Chicago.

Warto przypomnieć, że średnia 
płaca nay czy cielą wynosi $29,700 
rocznie za 39 tygodni pracy i 2 ty
godnie wakacji. Łącznie ze świad
czeniami przeciętne wynagrodze
nie nauczyciela opiewa na $35 tys. 
rocznie.

Początkowa płaca nauczyciela z 
tytułem bakałarza wynosi $17,651, a 
nauczyciela z 15-letnim stażem i 
takim samym tytułem naukowym 
— $37,517.

Czy Kierowcy Autobusu 
Potrzebne Jest Prawo Jazdy?

Chicago Transit Authority (CTA) 
zostało poinformowane w maju, 
przez biuro sekretarza stanowego, 
Jima Edgara, że 125 kierowców au
tobusów zatrudnionych przez to 
przedsiębiorstwo posiadało nieważ
ne prawa j azdy natomiast 335 uzna
no winnymi przekroczenia szyb
kości i innych wykroczeń drogo
wych.

Przewodniczący związków za
wodowych reprezentujących kie
rowców autobusów, Elcosie Gres
ham, zapewnił, że od czterech mie
sięcy nie słyszał o akcjach dyscyp
linarnych wynikających z niepra
widłowości związanych z prawami 
jazdy, i że gdyby coś takiego miało 
miejsce byłoby mu o tym wiadomo.

Rzecznik biura Edgara, Guy 
Chipparoni, powiedział że prawa 
jazdy 105 kierowców zostały zawie
szone lub odebrane za różne prze
winienia, począwszy od prowadze
nia pojazdu w stanie nietrzeźwym i 
nieumyślne zabójstwo do niesta
wienia się w sądzie w sprawie wyk
roczenia drogowego. Pozostałych 
20 nie odnowiło przedawnionych 

praw jazdy.
335 zatrudnionych, zostało w cią

gu ostatnich 12 miesięcy skazanych 
za przekroczenie szybkości i inne 
wykroczenia, popełnione albo za 
kierownicą autobusu albo prywat
nego pojazdu.

Szef działu operacyjnego CTA, 
Harry Reddrick, był w stanie wy
mienić zaledwie cztery nazwiska za
wieszonych w pracy kierowców. In
ny, wysoko postawiony urzędnik CTA 
oświadczył, że dziesiątki członków 
załogi z nieważnymi prawami jazdy 
pozostało na stanowiskach pracy z 
powodu braku kadr.

Chicago Sun-Times wspominała 
już wcześniej o kłopotach komuni
kacyjnych wynikłych z braku kie
rowców. Zarzucano wtedy CTA, że 
nie zatrudniło pracowników dla za
stąpienia korzystających z urlo
pów.

Reddrick oraz dyrektor wyko
nawczy CTA, Robert E. Paaswell, 
nie odpowiedzieli na serię telefonów 
domagających się wyjaśnienia w 
jaki sposób zareagowali oni na in
formacją z biura Jima Edgara.

i

MANILA — Dimas Pundato, przywódca muzułmańskich par
tyzantów walczących o samorządność południowej części Fili
pin na konferencji prasowej stwierdził, iż pomoże rządowi w 
Manili w ustanowieniu pokoju w tym rejonie. Z prawej, amba
sador Filipin w USA, Emmanuel Pelaez. (Reuter)

W Stanowej GOP
Zapanował Pokój

Partia Pojednała Się
Ze Swym Prawicowym Odłamem — URF

Po długim ociąganiu się, Partia 
Republikańska Illinois wreszcie 
uznała oficjalnie istnienie swego 
prawego skrzydła noszącego nazwę 
United Republican Fund. Świade
ctwem dojścia obydwu stron do po
rozumienia było zeszłotygodniowe 
spotkanie pomiędzy przewodni
czącym URF — Kennethem Wright
em a przewodniczącym republikań
skiej mniejszości w Senacie sta
nowym Jamesem “Pate” Philipem 
(republikanin z Wood Dale).

Zdaniem ekspertów w dziedzinie 
polityki lokalnej spotkanie sen. Phi
lips z Wrightem świadczy o tym, że 
przywódcy stanowego GOP zre
zygnowali z wysiłków, mających na 
celu wydalenie URF z szeregów 
Partii. Warto przypomnieć, iż nie 
dalej, jak w zeszłym roku, sen. Phi
lip przedłożył Legislature Stano
wej projekt ustawy, pozbawiającej 
URF członkostwa w stanowej GOP. 
Ustawa ta nie miała jednak szczęś
cia w Stanowej Izbie Reprezen
tantów i takupadł projekt “pozbycia 
się” URF z Partii Republikańskiej.

Według Wrighta, zeszłotygodnio- 
wemu spotkaniu przyświęcał cel 
“oczyszczenia atmosfery” oraz 
“stworzenia wspólnej płaszczyzny 
komunikacji” pomiędzy obydwoma 
stronnictwami.

Natomiast rzecznik sen. Philipa 
oświadczył, że naczelnym celem

spotkania było zapobieżenie nowym, 
wzajemnym atakom obydwu zwa
śnionych stron.

Jak doniosły wiarygodne źródła 
informacji, spotkanie przyniosło 
także bardziej konkretne rezultaty. 
URF obiecała, że będzie wystawiać 
swych kandydatów w opozycji do 
republikanów kandydujących po
nownie na ten sam urząd, tylko w 
tych okręgach wyborczych, w któ
rych wyborcy republikańscy sta
nowią przeważającą większość. Po
nadto URF zobowiązała się pomóc 
GOP w wyborach, w najbardziej 
krytycznych okręgach wyborczych 
w Joliet, Rockford i Decatur, gdzie 
demokraci okupują wszystkie fote
le senatorskie.

Należy poinformować, iż URF 
naraziła się sen. Philipowi zwłaszcza 
dwa lata temu, kiedy podczas wy
borów w powiecie Du Page (gdzie 
przeważają wyborcy republikań
scy) udzieliła poparcia własnym 
kandydatom, występującym prze
ciwko innym republikanom ubiega
jącym się o kolejne kadencje. Sabo- 
tażowanie wysiłków wyborczych 
GOP, zaciekłe konkurowanie z Par
tią Republikańską w zbieraniu fun
duszy oraz występowanie przeciwko 
proponowanej przez gub. Thomp
sona podwyżce podatków, wyrobiło 
URF wielu wrogów w szeregach 
Partii.

Apel o Karę Śmierci 
Dla Porywaczy Milionera

Prokurator stanowy powiatu Kan
kakee (na płd. Illinois) oświadczył 
podczas wtorkowego przesłuchania 
przed tutejszym Sądem Okręgo
wym, że będzie domagać się kary 
śmierci dla 30-letniego Daniela J. 
Edwardsa i 26-letniej Nancy D. 
Rish, oskarżonych o uprowadzenie i 
zamordowanie Stephena B. Smali, 
milionera i biznesmana, wnuka

Nowe Władze 
Związku Podhalan 

w Ameryce Płn.
W czasie ubiegłego weekendu 

odbył się 20 Sejm Związku Podha
lan w Ameryce. Obrady sejmowe 
prowadzone były w pięknej siedzi
bie Związku Podhalan w Chicago, 
przy 4808 S. Archer Ave.

Zgodnie ze zwyczajem, wybrano 
nowy Zarząd Główny Związku w 
osobach:

Józef Króżel z Koła Wróblówka — 
prezes, Janina Duda — wicepreze
ska, Stanisław Dzierżęga — wice
prezes, sekretarz generalny — Mie
czysław Binkowski, skarbnik — 
Anna Gąsienica-Mraczelnik, sekre
tarz finansowy — Bronisława Bo
rzęcka, marszałek — Jan Piętka i 
korespondent — Andrzej Warnik.

Więcej szczegółów z przebiegu 
Sejmu, znajdzie się w Kolumnie 
Podhalan, wychodzącej co tydzień 
w czwartki.

3vr..... .'
Za Zaniedbania Podatkowe
Mieszkaniec Aurory, 55-letni Go

nzalo Saucedo, został uznany win
nym uchylania się od płacenia po
datku dochodowego i świadome nie 
wypełnienie zeznań podatkowych 
od 1979 do 1983 roku.

Gonzalo został skazany za ten 
czyn na 3 i '/z roku więzienia, 500 go
dzin pracy społecznej i zapłacenie 
zaległych podatków. 

jednego z byłych gubernatorów Illi
nois.

Jak już informowaliśmy, Smali 
został uprowadzony w ub. środę, a 
w ub. sobotę znaleziono jego ciało, 
zakopane w dole, w lesie, na od
ludnym terenie w pobliżu Kanka
kee. Wstępnie ustalono, iż S. Smali 
został żywcem pochowany w na
prędce skleconej trumnie, zaopa
trzonej w rurkę do oddychania, la
tarkę i słoik wody. Niestety, wadli
wie działająca rurka nie dostarczy
ła odpowiedniej ilości tlenu i Smali 
zmarł na skutek uduszenia się. 
Anonimowi porywacze żądali przez 
telefon od żony swej ofiary $1 min 
okupu.

Na wtorkowym przesłuchaniu w 
sądzie, prokurator oznajmił rów
nież, że wina Rish i Edwardsa jest 
niezaprzeczalna, ponieważ w toku 
śledztwa obydwoje dostarczyli wła
dzom szczegółów na temat uprowa
dzenia Smalla. Edwards — jak do
dał prokurator—był zresztą tę oso
bą, która wskazała miejsce zako
pania milionera. Rish — podkreślił 
oskarżyciel — czynnie współuczest
niczyła w realizacji poszczególnych 
punktów planu porwania, podwozi
ła Edwardsa na miejsce porwania 
Smalla oraz na miejsce jego zako
pania. Według prokuratora, Rish 
była w pełni świadoma przestęp
czego znaczenia rozgrywających 
się na jej oczach wypadków.

Prokurator wyjaśnił, iż wycofał 
zarzuty morderstwa i uprowadze
nia przeciwko trzeciemu podejrza
nemu — 33-letniemu Kentowi Al- 
lain, ponieważ nie posiada przeciw
ko niemu wystarczających dowo
dów. Allain został zwolniony z aresz
tu po uiszczeniu $5 tys. kaucji, na
łożonego na niego w związku z za
rzutami dotyczącymi posiadania 
narkotyków, w więc zupełnie nie 
związanymi ze sprawą uprowadze
nia Smalla.

Edwardsówi i Rish sąd odmówił 
przywileju zwolnienia z aresztu za 
kaucją.

Przed Wyborami 
Do Władz Pow. Cook

Stanowisko Klerka Sądu Okręgowego 
Popularne Wśród Demokratów

Dużym zainteresowaniem wśród 
kandydatów demokratycznych cie
szy się stanowisko klerka Sądu Ok
ręgowego Powiatu Cook.

Chęć ubiegania się o to stanowi
sko wyrazili: Jane Byrne, była 
burmistrz Chicago; Thomas Fuller, 
komisarz Dystryktu Sanitarnego 
Metropolii Chicagoskiej; aiderman 
William Banks (36 warda) oraz 
reprezentant stanowy Calvin Sut- 
ker ze Skokie.

Warto przypomnieć, że stanowi
sko klerka jest tylko jednym z 
trzech które staną się przedmiotem 
rozgrywek wyborczych w 1988 r.

Zdaniem ekspertów, dotychcza
sowy klerk, Morgan Finley, ma 
niewielkie szanse na utrzymanie się 
na stanowisku w związku z tym, że 
został oskarżony o łapówkarstwo. 
Rzecznik Finley’a oświadczył ostat
nio, że klerk spodziewa się uniewin
nienia przed sądem i wygrania wy
borów na piastowane dotąd przez 
siebie stanowisko.

Należy podkreślić, iż Finley jest 
jak dotąd najwyższym, wybieral
nym urzędnikiem postawionym w 
stan oskarżenia w związku z aferą 
korupcji we władzach Chicago, ok
reślaną jako Operation Incubator.

Rzecznik Byrne potwierdził do
niesienia, iż nosi się ona z zamiarem 
oficjalnego zgłoszenia swej kandy
datury do wyborów na stanowisko 
klerka sądowego.

Fuller zapowiedział na najbliższą 
sobotę oficjalne zgłoszenie swej 
kandydatury do wyborów, bez wzg
lędu na to czy uzyska poparcie 
burmistrza H. Washingtona czy nie. 
Jednocześnie podkreślił, iż w 1984 r. 
wygrał wybory na stanowisko ko
misarza, choć nie uzyskał wówczas 
poparcia ani H. Washingtona ani 
Partii Demokratycznej.

Jeśli chodzi o Banksa, to w prze
ciwieństwie do w/w kandydatów 
jest on raczej mało znany wśród 
wyborców. Aiderman przyznał ot
warcie, iż będzie musiał popraco
wać nad rozpropagowaniem wśród 
wyborców swej osoby.

Zdaniem Banksa, stanowisko 
klerka Sądu Okręgowego Pow. 
Cook, nie tylko nie jest gorsze od 
stanowiska aldermana, ale wręcz 
lepsze. Należy dodać, że inna na ten 
temat jest opinia wyborców, którzy 
urząd radnego uważają za drugi po 
burmistrzu pod względem ważności 
w mieście i w powiecie.

Jak podkreślił Banks, urząd kler
ka jest bardzo ważny ponieważ 
obarcza odpowiedzialnością za naj
większy w kraju powiatowy dział 
wymiaru sprawiedliwości.

W urzędzie klerka znajduje się 
2,112 etatów, a budżet tego działu 
administracji powiatowej wynosi 
niebagatelną sumę $44 min.

Jak dotychczas nie wiadomo je
szcze jakie stanowisko w sprawie 
wyborów na klerka zajmuje Sutker.

Studia Na University Of Illinois
Podrożeć

Rektor University of Illinois Stan
ley O. Ikenberry, powiedział w po
niedziałek, że studentom jego uni
wersytetu grozi w połowie roku 
podwyżka opłat czesnego o $150. 
Wprowadzenie jej jest konieczne 
dla zbilansowania budżetu uczelni. 
Podkreślił on również, że podwyżka 
jest spowodowana fiaskiem ponie
sionym przez gub. Thompsona, któ
ry proponował Legislature zwięk
szenie podatków na rzecz wyższych 
uczelni.

Ikenberry zaproponował podwyż
kę czesnego o $150 dla studiujących 
w Champaign-Urbana, natomiast 
opłata za studia w oddziale chicago- 
skim wzrosłaby o $75.

Gub. Thompson zmniejszył o $18 
milionów dotacje stanowe z budżetu 
uniwersytetu, opiewającego na wy- 
daki $1.13 miliarda.

Ikenberry powiedział, że władze 
uczelni podjęły już pewne kroki w 
celu zbalansowania budżetu, m. in. 
pracownicy nie dostaną podwyżek 
w tym roku akademickim i zrezyg
nowano z realizacji planów doty
czących nowych programów. Nie 
przewiduje się też remontów ani 
wymiany zużytego wyposażenia.

Rektor podkreślił, że dalsze cię
cia mogłyby poważnie zagrozić po
ziomowi nauczania na uniwersyte
cie.

Dla studentów, mieszkańców sta
nu Illinois, podwyżka oznaczałaby, 
że w Chicago studenci pierwszego i 
drugiego roku płaciliby $565 za 
kwartał, $1,770 za cały rok; studen
ci trzeciego i czwartego roku $647 za 
kwartał, $2,016 za rok; natomiast 
słuchacze podyplomowanych $755 
za kwartał, $2,340 za rok; studenci 
medycyny $1,670 za kwartał, $5,085 
za rok i studenci stomatologii $1,125 
za kwartał, $3,450 za rok.

10-letni Chłopiec
Aresztowany Za Napaść 

Na Tle Seksualnym
We wtorek aresztowany został 10- 

letni chłopiec, któremu zarzuca się 
zmuszenie 8-letniego chłopca do 
stosunku seksualnego.

Jak informuje policja, 8-letni ch
łopiec został zaatakowany przez cz
terech chłopców w wieku od 8 do 12 
lat, na parkingu przy 1000 W. 13th 
St., następnie zabrany do pobliskie
go lokalu klubowego gdzie dokona-

Studenci w Champaign-Urbana 
płaciliby na pierwszym i drugim 
roku $885 za semestr, $1,770 za cały 
rok szkolny; studenci trzeciego i 
czwartego roku płaciliby $1,008 za 
semester, $2,016 za cały rok; słu
chacze studiów podyplomowanych 
$1,170 za semestr, $2,240 za rok; 
studenci prawa $1,462 za semestr, 
$2,924 za rok a studenci weterynarii 
$1,982 za semestr i $3,964 za cały 
rok.

Ikenberry powiedział, że Illinois 
State Scholarship Commission nie 
będzie w stanie zwiększyć pomocy 
finansowej dla studentów żeby po
kryć wynikłe różnice. Zwrócił się on 
do Rady Powierników uniwersytetu 
z prośbą o wstrzymanie podwyżek 
czesnego dla studentów korzysta
jących ze stypendiów.

Czy Linie Lotnicze
Odpowiedzą Za Śmierć 

Członków Rodziny?
Mieszkaniec północnej części 

miasta, dr Tito Dinzey, postanowił 
wytoczyć proces filipińskim liniom 
lotniczym, z powodu śmierci żony i 
dwojga dzieci, którzy zginęli w wy
padku samolotu należącego do tych 
linii.

Dinzey domaga się $20 min odsz
kodowania, twierdząc że wypadek, 
który miał miejsce 26 czerwca na
stąpił z powodu zaniedbań podczas 
zbliżania się do lotniska w Baguio 
City.

Aresztowano 
Podejrzanych 
o 200 Włamań

Czterech mieszkańców Cicero, 
podejrzanych o 200 włamań pod
czas których zrabowali towar war
tości $500 tys., zostało areszto
wanych krótko po zarzucanym im 
włamaniu do 13 sklepów w centrum 
handlowym Country Club Hills.

Czwórka zatrzymanych, William 
Sandusky, David Cline, Joseph Ko
zak i Christopher Connelly, dostawa
li się do rabowanych pomieszczeń 
przez przewody wentylacyjne, prze
nosząc się często podczas “pracy” z 
jednego dachu na drugi.

Czasami włamywacze zabierali 
ze sklepów sejfy, po uprzednim 
przekonaniu się, że nie są one za
bezpieczone przez system alar-

no domniemanego przestępstwa. mowy.

LOTI
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
8 września, 1987

1 1 8

ERIA
w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
8 września, 1987 i

3 5 3 9

LOTTO Sobota, 5 września, 87 05 06 21 23 25 30

Środa, 2 września, 87 05 10 25 31 32 36 37
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